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پیشگــفتار خلاصه مدیریتی

انديشکده اقتصاد مقاومتی يک کانون تفکّر با ماموريت »اثرگذاری بر تصميمات مسئولين و 
دستگاه ها به منظور تحقق الگوی اقتصاد مقاومتی در کشور« است که در سال 1395 فعاليت 

رسمی خود را آغاز نمود.

مطابق با تعريف انديشکده، اقتصاد مقاومتی يک رويکرد مديريتی و سياستی در اقتصاد است، 
به اين معنا که سياست ها، قوانين، قواعد و اقدامات عملياتی، طوری طراحی شود که اقتصاد 

کشور از تکانه های داخلی و خارجی، کمترين تاثيرپذيری را داشته باشد.

»ترسيم وضع مطلوب مبتنی بر تعريف فوق و با استفاده از منابعی همچون مبانی انقلاب 
اسلامی و قانون اساسی«، »توصيف وضع موجود مبتنی بر واقعيت های ميدانی«، »شناسايی 
شبکه مسائل در هر حوزه موضوعی و طراحی راهکار عملياتی برای حل آن مبتنی بر مطالعه، 
کسب مشورت از خبرگان و بررسی تجربيات جهانی«، »ترويج و گفتمان سازی مباحث در 
فضای عمومی« و »پيگيری از دستگاه ها و مسئولين مرتبط به منظور اتخّاذ تصميمات لازم« 

فعاليت هايی است که در انديشکده انجام می شود.

يکی از برنامه های انديشکده که با هدف ايجاد فضای مباحثه حول مباحث اساسی در محيط 
حاضر،  ويژه نامه  است.  پيشرفت«  مسير  »گفتگوهای  می شود  دنبال  کشور  سياستگذاری 
بنيان؛ چيستی،  با موضوع »اقتصاد دانش  بر گزارش مشروح 4 نشست تخصصی  مشتمل 
موانع و الزامات« است که در چارچوب گفتگوهای مسير پيشرفت، در شهريور، مهر و آبان 
اقتصاد مقاومتی و ديگر مجموعه های پژوهشی و  انديشکده  ماه 1401 در همکاری ميان 

دستگاه های اجرايی برگزار شد.

علاقه مندان می توانند از طريق سايت Mett.ir با انديشکده اقتصاد مقاومتی در ارتباط باشند 
و نظرات، پيشنهادها و انتقادات خود را در خصوص فعاليت های انديشکده ارائه نمايند.

اندیشکده اقتصاد مقاومتی
آذر ماه 1401



خلاصه مدیریتی

خلاصه مدیریتی

اخير در چارچوب  از راهبردهای کلان کشور در سال های  اقتصاد، يکی  دانش بنيان کردن 
مقاوم سازی اقتصاد بوده و همواره مورد تاکيد کارشناسان، صاحبنظران و مسئولين عالی کشور 
قرار گرفته است؛ تا جايی که رهبر معظم انقلاب، سال 1401 را سال »توليد؛ دانش بنيان، 
اين  پيگيری  اما  يادآور شدند.  را  اين موضوع  انکارناپذير  اهميت  و  ناميدند  آفرين«  اشتغال 

راهبرد کلان در سال های اخير فراز و فرودهايی داشته است. 

به  دانش بنيان  اقتصاد  اساسا  که  است  اين  دانش بنيان  اقتصاد  تحقق  باب  در  مساله  اولين 
دانش بنيان  »اقتصاد  که  است  مطرح  دانش بنيان  اقتصاد  از  مختلفی  تعاريف  معناست.  چه 
به مثابه شرکت دانش بنيان«، »اقتصاد دانش بنيان به مثابه استفاده از فناوری های پيشرفته 
ارتقای  برای  دانش  از  استفاده  مثابه  به  دانش بنيان  »اقتصاد  و   »High tech اصطلاحا  يا 
پرسش  اين  پاسخ  يافتن  از  پس  است.  آن ها  ترين  رايج  جزو  اقتصادی«  رشد  و  بهره وری 
می توان در راستای تحقق اين رويکرد در اقتصاد کشور گام برداشت. با توجه به حدود يک 
دهه تجربه پيگيری موضوع دانش بنيان در کشور، اکنون می توان روند طی شده تاکنون را 
ارزيابی نمود و بر اين اساس، چگونگی اصلاح روندها و فعاليت ها و موانع و الزامات موجود 

را احصا نمود. 

رياست  فناوری  و  معاونت علمی  با همکاری  مقاومتی  اقتصاد  انديشکده  منظور  به همين   
امور  ايران و پژوهشکده  اقتصادی و دارايی، سازمان ملی بهره وری  امور  جمهوری، وزارت 
اقتصادی وزارت اقتصاد اقدام به برگزاری سلسله نشستی برای بررسی جوانب اين موضوع 
و  مسئولان  با حضور  پيشرفت«  مسير  »گفتگوهای  چارچوب  در  نشست  سلسله  اين  کرد. 
که  گرديد  برگزار   1401 سال  آبان  تا  شهريور  بازه  در  نشست   4 طی  مرتبط،  کارشناسان 
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خلاصه ای از آن در ادامه آمده است.

ارزیابی عملکرد کشور در حوزه اقتصاد دانش بنیان

اقتصاد  حوزه  در  کشور  عملکرد  »ارزيابی  موضوع  با  نشست  سلسله  اين  از  اول  نشست 
دانش بنيان« با ميزبانی معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری برگزار شد. در اين نشست 
اين رويکرد سعی  با  بود.  محوريت بحث، »ارزيابی زيست بوم فعلی دانش بنيان در کشور« 
شد تا زيست بوم فعلی شامل معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری، صندوق نوآوری و 
شکوفايی، صندوق های پژوهش و فناوری و خود شرکت های دانش بنيان مورد بررسی قرار 

گيرد. 

يکی از موضوعات پرداخته شده در اين نشست، اهميت توسعه بازار شرکت های دانش بنيان 
در منطقه بود. بازار 80 ميليون نفری کشور برای توسعه اقتصاد دانش بنيان کافی نيست و با 
ايجاد همکاری های اقتصادی گسترده در منطقه می توان بازار مناسبی برای عرضه توليدات 
کشور ايجاد نمود. در اين رويکرد، شرکت های بزرگ کشور به شرکت هايی چندمليتی تبديل 
می شوند که شعبه اصلی آن ها در ايران بوده و ساير شعبشان در کشورهای منطقه است. برای 
ايجاد همکاری  های اقتصادی موثر در منطقه لازم است ضمن صادرات فناوری و کالاهای 
پيشرفته به کشورهای هدف، از آن کشورها مواد اوليه، محصولات کشاورزی و ساير اقلام را 

وارد نمود تا پيوندهای اقتصادی دوطرفه ميان دو کشور ايجاد شود. 

و  بيوتکنولوژی  و  الکترونيک  فقط  دانش بنيان  که  شد  مطرح  نشست  اين  در  همچنين 
امثالهم نيست. بعضی وقت ها از اقتصاد دانش بنيان صحبت می شود اما تلقی افراد شرکت 
دانش بنيان يا فعاليت دانش بنيان است. اقتصاد دانش بنيان مفهومی کلان تر و کلی تر است. 
رويکرد دانش بنيان در همه فعاليت ها بايد در نظر گرفته شود. حتی برای ساخت يک سريال 
تلويزيونی، بايد مطالعات و تحقيقات لازم انجام شود و ساخت سريال دانش بنيان پيش برود. 
اتخاذ رويکرد دانش بنيان در هر فعاليتی، ارتقای کارآمدی و سطح درآمد و بهره وری را به 
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دنبال خواهد داشت. 

موضوع ديگری که در اين نشست به آن اشاره شد، اهميت نيروی انسانی کارآمد در راستای 
تحقق اقتصاد دانش بنيان بود. ايجاد انگيزه و اميد برای نيروی انسانی مستلزم طراحی درست 
نظامات ارزيابی و حقوق و دستمزد و مهمتر از همه، ايجاد زيرساخت ها و فرآيندهای لازم 
است به طوری که نيروی انسانی نتيجه تلاش و نوآوری خود را مشاهده نموده و به ادامه 
اين حوزه،  اتخاذ رويکردهای مناسب در  اميدوار شود. درصورت  فعاليت در حوزه موردنظر 
امکان جذب نخبگان از خارج از کشور و تامين نيروی انسانی نخبه برای اقتصاد کشور از 

اين طريق نيز وجود دارد. 

در ادامه، ساختار نهادی و زيست بوم توسعه اقتصاد دانش بنيان به عنوان يکی از مهمترين 
عوامل تعيين کننده کيفيت و کميت فعاليت دانش بنيان مطرح شد. فعالان اقتصادی کشور 
ناچارند با نهادهای مختلفی همچون سازمان تامين اجتماعی، سازمان امور مالياتی و... تعامل 
به پرداخت هزينه ها و دريافت  اقتصادی  از چالش های فعالان  قابل توجهی  نمايند. بخش 
مجوزهايی از نهادهای ذيربط مربوط است. يکپارچه سازی اين نظامات و مديريت آن ها توسط 

دولت می تواند اين فرآيند را تسهيل کند.

بازتعریف اقتصاد دانش بنیان با تمرکز بر مفهوم بهره وری

نشست دوم با موضوع »بازتعريف اقتصاد دانش بنيان با تمرکز بر مفهوم بهره وری« با ميزبانی 
پژوهشکده امور اقتصادی وزارت اقتصاد برگزار شد. شرکت کنندگان در اين نشست کوشيدند 
بر  که  تعريفی  نمايند؛  ارائه  دانش بنيان  اقتصاد  از  نو  تعريفی  موجود،  تعاريف  نقد  تا ضمن 
جامع   رويکرد  ميان  مرزبندی مشخصی  و  بوده  متمرکز  اقتصاد کشور  در  بهره وری  مفهوم 
»اقتصاد دانش بنيان« با مفاهيمی همچون شرکت دانش بنيان، محصول دانش بنيان و فعاليت 

دانش بنيان قائل است. 

موضوع اول در اين نشست، کميت گرايی بود و اشاره شد که ما در برخی حوزه ها کميت گرا 
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شده ايم؛ مثلا تعداد شرکت های دانش بنيان، تعداد مقالات علمی، تعداد اعضای هيئت علمی 
و امثالهم در کشور در وضعيت خوبی قرار دارد اما خروجی مطلوب که حل مسائل اقتصادی و 
توليدی کشور است حاصل نشده است. سرمايه گذاری خوبی در حوزه دانش بنيان انجام شده اما 
هنوز نتايج مطلوب بدست نيامده است. طبق آمار معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری در 
بازه يک ماهه منتهی به اين نشست بيش از 300 شرکت به فهرست شرکت های دانش بنيان 
افزايش کمی شرکت ها بود می شد وضعيت فعلی  اضافه شده است. اگر مساله کشور صرفا 
را مطلوب ارزيابی نمود چنان که برخی مسئولين اين حوزه نيز با اشاره به اين آمارها همين 

نتيجه را می گيرند. 

نکته بعدی که مورد اتفاق نظر کارشناسان بود، اين بود که اقتصاد دانش بنيان، چيزی غير از 
خود اقتصاد کشور نيست. اين طور نيست که ما يک اقتصاد داشته باشيم و اقتصاد ديگری را 
پايه گذاری کنيم که دانش بنيان باشد. اقتصاد دانش بنيان به معنای دانش بنيان شدن اقتصاد 
است. معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری به تنهايی نمی تواند دانش بنيان شدن اقتصاد 
کشور را تحقق بخشد بلکه اين اتفاق نيازمند نقش آفرينی نهادهای مختلفی اعم از وزارت 
اقتصاد، بانک مرکزی، بيمه وغيره است. ساختارها و متغيرهای کلان اقتصاد اعم از تورم، 
نرخ ارز و ... که بر همه بخش های توليدی و صنعتی و خدماتی اثر می گذارند، تعيين کننده 

دانش بنيان شدن يا نشدن اقتصاد نيز هستند. 

براساس تجربه دنيا، در کنار بهبود شاخص های کلان اقتصادی و فضای کسب و کار دولت ها 
مداخلاتی در امور بنگاه ها دارند. اين مداخلات نيز از جنس برچسب زدن دانش بنيان و غير 
بتوانند فناوری  تا بنگاه ها  از اين جنس است که دولت کمک کند  دانش بنيان نيست بلکه 
را کسب کنند. يکی از راه های اکتساب فناوری هم منابع خارج از کشور است. پايه فناوری 
بيش از 95 درصد شرکت های دانش بنيان کشور ما مهندسی معکوس است. اين هم هزينه ها 
شرکت  به  کننده  معکوس  مهندسی  شرکت  هرگز   که  اين  هم  می دهد  افزايش  خيلی  را 
تا  است  فناوری  انتشار  می کنند،  کمک  دولت ها  که  بعدی  مساله  نمی رسد.  توليدی  اصلی 
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ساير شرکت ها که اين فناوری را ندارند بتوانند از آن استفاده کنند. اين جا دولت می تواند 
کوچک  شرکت های  به  اتصال  با  بتوانند  بزرگتر  شرکت های  که  کند  اتخاذ  سياست هايی 

مساله شان را حل کنند.

در ادامه نشست به اين سوال پرداخته شد که اصلا چرا به دنبال دانش بنيان شدن اقتصاد 
کشور هستيم. يک تصوری در کشور وجود دارد که با تغيير عناوين می توان فاصله کشور را 
با کشورهای پيشرفته کاهش داد. از اين رو پس از مطرح شدن موضوع اقتصاد دانش بنيان در 
جهان، اين موضوع در ايران نيز دنبال شد بدون اين که نگاه دقيقی به آن وجود داشته باشد. در 
دنيا يک سير تکاملی تدريجی رخ داده است. در کشورهای توسعه يافته از ابتدا مساله بهره وری 
بوده است. مثلا در ژاپن يک زمانی بهره وری از طريق دانش مديريت، مديريت فرآيندها و 
فرهنگ سازمانی ارتقا می يافت. بعد از مدتی ديدند که بهره وری از طريق روش های مرسوم 
افزايش نمی يابد و مفهومی به نام تحقيق و توسعه می تواند به افزايش خروجی های فناورانه 
شرکت ها کمک کند پس به تدريج فناوری به معنای امروزی مهم شد و اين کشور به سمت 
اقتصاد دانش بنيان حرکت کرد. اين روند تکاملی دنيا است که از اقتصاد منبع محور به سمت 
اقتصاد مبتنی بر بهره وری حرکت کرده و برای افزايش بهره وری به استفاده بيشتر از دانش 
در بدنه صنعت روی آورده است. دانش و فناوری ابزار افزايش بهره وری، سودآوری و رقابت 

پذيری هستند.

ماهيت  است.  صنعتی  سياست  تدوين  شدن،  دانش بنيان  پيش نياز  که  شد  مطرح  ادامه  در 
تمرکز  خاص  صنايع  بر  صنعتی  سياست  است.  متفاوت  شدن  صنعتی  با  صنعتی  سياست 
چه صنعتی  در  ندانيم  که  زمانی  تا  می افتد.  اتفاق  اقتصاد  کل  در  و صنعتی شدن  می دهد 
می خواهيم پيش برويم، چطور می خواهيم در آن صنايع دانش فنی را کسب کنيم و بهره وری 
را ارتقا دهيم، حرف از دانش بنيان زدن به مفهوم شرکت دانش بنيان تقليل پيدا می کند. به 
علاوه، خود مفهوم شرکت دانش بنيان هم نياز به بازنگری دارد. الآن تصور رايج اين است 
که شرکتی دانش بنيان است که محصول دانش بنيان و دارای فناوری پيشرفته توليد کند و 



خلاصه مدیریتی

در اين ميان به فرآيندهای مديريتی و بازاريابی و … توجهی نمی شود. 

بسياری از شرکت هايی که می خواهيم با آن ها درمورد بهره وری حرف بزنيم، در الفبای کنترل 
هزينه ها، کنترل کيفيت محصولات و امور عادی شرکت داری خودشان هم مانده اند. يکی از 
مداخلاتی که دولت ها در جهان می کنند، آموزش روش های نوين مديريتی و توانمندسازی 
اين سياستگذاری های کلان و  اداره شرکت است.  شرکت ها در راستای کنترل هزينه ها و 
دانش بنيان  گيرد می توان شاهد  به درستی صورت  اگر  همچنين مداخلات هوشمند دولت 

شدن کل اقتصاد کشور بود. 

برخی از کارشناسان بر اين عقيده بودند که با توجه به موضوع چرخه کالا و مزيت های نسبی 
که کشورها در تجارت خارجی برای خود ايجاد می کنند، هر مزيت نسبی تا مدتی می تواند 
اما بعد از مدتی جايگزين می شود و رقبا مزيت نسبی  پيشران توليد و تجارت کشور باشد 
را بدست خواهند آورد و لذا بايد به فکر مزيت نسبی جديد بود. از اين رو موضوع  »مزيت 
اکتسابی دانش بنيان« مطرح می شود تا کشورهايی با حرکت در لبه علم، تجارت و اقتصاد 
خود را به پيش ببرند. اين مهم، مستلزم ارتباط مستمر ميان فضای توليد علم يعنی دانشگاه ها 

و موسسات آموزشی و پژوهشی با بخش های توليدی و کشاورزی و صنعتی است. 

توليد ثروت و رفاه و اشتغال به ويژه اشتغال برای افراد با تحصيلات بالا که خيلی گران قيمت تر 
است، در اقتصادهای دانش بنيان اتفاق می افتد. يعنی کشورها با اقتصاد دانش بنيان ثروتمند 
می شوند. از اين رو بايد دقت نمود که شرکت های دانش بنيان در نهايت قرار است با ايجاد 
اشتغال، افزايش بهره وری و رشد توليد، باری را از دوش اقتصاد بردارند و اگر از اين شرکت ها 
حمايتی می  شود، بايد مدت دار و دارای منطق اقتصادی باشد و لازم است از توزيع رانت ميان 

شرکت ها خودداری شود. با اقتصاد رانتی بهره وری ايجاد نمی شود.

راهبرد ارتقای بهره وری از مسیر دانش بنیان شدن اقتصاد کشور

نشست سوم با موضوع »راهبرد ارتقای بهره وری از مسير دانش بنيان شدن اقتصاد کشور« با 
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ميزبانی سازمان ملی بهره وری ايران برگزار شد. در اين نشست سعی شد تا ضمن تاکيد بر 
رابطه مستقيم ميان دانش بنيان شدن اقتصاد و افزايش بهره وری، چگونگی تحقق اين امر 

مورد بررسی قرار گرفته و آرای صاحبنظران در اين مورد شنيده شود. 

رشد  تعريف،  اين  براساس  شد.  ارائه  بهره وری  مفهوم  از  تعريفی  نشست  اين  ابتدای  در 
سيستم ها می تواند از دو مسير انجام شود. مسير اول با تزريق ورودی بيشتر اعم از سرمايه، 
نيروی انسانی، تجهيزات و… صورت می پذيرد، اما در مسير دوم می توان با توليد خروجی 
را بدست  بالاتری  بازده  بيشتر  تزريق ورودی  بدون  اختيار است و  منابعی که در  از  بيشتر 
آورد. بهره وری در مسير دوم معنا پيدا می کند. به تعبيری بهره وری کيفيت رشد اقتصادی را 

نمايندگی می کند.

در ادامه اشاره شد که رشد کمّی شرکت های دانش بنيان، مقالات علمی و ساير موارد مرتبط 
ده   بهره وری طی  رشد  متوسط  که  چنان  نشده   منجر  بهره وری  رشد  به  فناوری  و  علم  با 
سال اخير حدود منفی يک درصد بوده است. در حالی که هدف تحقق رشد ۲/8 درصدی در 

بهره وری را داشته ايم.

در توضيح دليل اين امر ذکر شد که در کشور بين »دانايی« و »توانايی« شکاف جدی وجود 
دارد. به اين صورت که مقاله علمی زياد توليد می شود ولی مهارت تبديل آن به محصول 
و ورود به بازار وجود ندارد. بنابراين ابرمسئله حوزه علم و فناوری در ايران، تبديل دانش به 

ثروت يا به بيان ديگر تبديل دانايی به توانايی است. 

دليل ديگر »عدم رشد ارگانيک« است. به عنوان مثال »سيليکون ولی« در آمريکا به عنوان 
با  که صرفا  کرده اند  تصور  اشتباه  به  کشورها  برخی  می شود.  شناخته  دنيا  نوآوری  بهشت 
ايجاد چيزی شبيه به اين دره می توانند نوآوری را افزايش دهند. مثلا عربستان، دره رياض 
را احداث کرده و خيلی برای آن هزينه کرده ولی در نوآوری موفق نشده است. در حالی که 
مشکل اصلی، نبودن اين مکان ها نيست بلکه اين مکان ها به صورت تدريجی و خودجوش 
پديد آمده و به صورت ارگانيک رشد کرده اند. لذا بايد يک نگاه زيست بومی به حوزه نوآوری 
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داشته باشيم و برای بلوغ آن طراحی کنيم. در اين مسير بايد بی صبری نداشته باشيم و به فکر 
دوران بلوغ باشيم که چگونه ايده ها به مرحله ارزش در بازار برسند.

در ادامه، کارشناسان به تشريح يکی از موانع اساسی رشد اقتصادی کشور پرداختند. برخی 
اقتصادها منبع محور هستند که »رشد وابسته به ظرفيت های بيرونی« دارند و بايد از محل 
فروش منابع طبيعی، سرمايه گذاری خارجی و … به رشد برسند. در مقابل، برخی اقتصادها 
دانش محور هستند که »رشد وابسته به ظرفيت های درونی« دارند. اقتصاد منبع محور از نظر 
مقاوم سازی، قابل خدشه است و در شرايطی که با يک تکانه داخلی يا خارجی مواجه شود، 
مثل اقتصاد ايران که تحريم شد، با مشکل مواجه می گردد و از رشد باز می ماند. لذا نبايد 

تمام تمرکز در اقتصاد کشور بر منابع و منبع محوری قرار گيرد.

دليل رشد منفی اقتصاد ايران در ده سال اخير  و نرخ رشد منفی تشکيل سرمايه در شرايط 
با  مواجهه  در  که  است  آن  بودن  محور  منبع  ايران  اقتصاد  مدام  شدن  کوچکتر  و  کنونی 
تکانه های بيرونی مانند تحريم دچار مشکل شده و ضعيف شده است. حال آنکه اگر تمرکز 
بر اقتصاد دانش محور و رشد بهره وری بود، فرصت های بسياری برای کشور پديد می آمد و 
ضربات ناشی از تحريم جبران می شد. از اين روست که دانش بنيان شدن اقتصاد مهم است 
و اين بايد منجر به بهره وری بشود. در واقع دانش بنيانی زمانی ارزشمند است که نتيجه خود 

را در رشد بهره وری نشان دهد.

نکته ديگری که مورد مداقّه کارشناسان قرار گرفت اين بود که بخش کمی از شرکت های 
دانش بنيان در حوزه های راهبردی کار می کنند و بيشتر آ ن ها در حوزه خدمات فعال هستند. 

اين ها بايد هدايت و در مواردی که خلا و شکاف بهره وری وجود دارد به کار گرفته شوند.

سازکارهای حمایتی و انگیزشی در راستای تحقق اقتصاد دانش بنیان

نشست چهارم و پايانی، با موضوع »سازکارهای حمايتی و انگيزشی در راستای تحقق اقتصاد 
دانش بنيان« با ميزبانی وزارت امور اقتصادی و دارايی برگزار شد. در اين نشست ضمن اشاره 
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به تعاريف درست و غلط اقتصاد دانش بنيان، وضعيت فعلی کشور در حوزه بهره وری مورد 
بررسی قرار گرفت و سعی شد تا به اين سوال پاسخ داده شود که با چه سازکارهايی می  توان 

زمينه تحقق اقتصاد دانش بنيان در کشور را فراهم نمود. 

اقتصاد  به  درست  نگاه  و  تعريف  نشست،  اين  در  شده  مطرح  مهم  محورهای  از  يکی 
عنوان  به  که  دارد  وجود  دانش بنيان  اقتصاد  از  مختلفی  تعاريف  و  تعابير  بود.  دانش بنيان 
 ،»)High Tech(نمونه می توان به تعريف »اقتصاد دانش بنيان به مثابه فناوری های پيشرفته
»اقتصاد دانش بنيان به مثابه توسعه ICT« و »اقتصاد دانش بنيان به مثابه استفاده از دانش 
برای ارتقای بهره وری« اشاره نمود. از اين ميان به نظر می رسد آنچه به عنوان تعريف رايج 
مثابه  به  دانش بنيان  اقتصاد  است،  کشور  تصميم گيران  و  سياستگذاران  اقوال  و  اذهان  در 
HighTech است. در نتيجه  یِ اين تعريف خروجی های نوآورانه افزايش پيدا می کند اما اين 

لزوما به معنای حل مسائل کشور نيست. تا زمانی که اين تعريف در نظر گرفته شود، متولی 
تعريف عوض  اگر  اما  فناوری رياست جمهوری است.  اقتصاد دانش بنيان معاونت علمی و 
شود و اقتصاد دانش بنيان مسير رسيدن به بهره وری و رشد اقتصادی در نظر گرفته شود، 
متولی آن بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، سازمان امور مالياتی، وزارت صمت و ساير دستگاه ها 

و وزارتخانه ها خواهند بود.

در بخش ديگری از نشست، وضعيت فعلی اقتصاد دانش بنيان در کشور بررسی شد. در حال 
حاضر حدود 7500 شرکت دانش بنيان در کشور وجود دارد. در سال 99 درآمد کل شرکت ها 
نزديک به ۲00 هزار ميليارد تومان بود که 80 درصد از اين درآمد به کمتر از 5 درصد از اين 
شرکت ها مانند مپنا، ماشين سازی اراک و ايرانخودرو مربوط می شد. اين در شرايطی است 
که اکثر اين شرکت های بزرگ و مهم قبل از قانون دانش بنيان و شکل گيری معاونت علمی 
وجود داشته و کار فناورانه می کردند. حتما سياست های حوزه فناوری باعث بهبود وضعيت 
اين شرکت ها شده است اما اصل و اساسشان مربوط به قانون دانش بنيان نيست. سهم اقتصاد 
دانش بنيان از کل اقتصاد کشور کمتر از 1 درصد است. همچنين بنابر آمارهای موجود، درآمد 
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افزايش تعداد شرکت ها،  شرکت  های دانش بنيان در چند سال اخير بدون احتساب تورم و 
رشد معناداری نداشته است. 

در کشور يک سری سياست های انکوباتوری و گلخانه ای اتخاذ شده است. بدون توجه به 
مشکل ترافيک و آب و هوا و آب برای کشاورزی و مسکن و ساير مشکلات اقتصادی، گفته  
شده است يک سری شرکت جمع شوند و در حوزه های ويژه مثل ساخت ماهواره، موشک 
نقطه زن، داروی ضدسرطان و ... فعاليت کنند در حالی که کاری به بقيه اقتصاد نداشته و 

درپی حل مسائل اقتصاد کشور نيستند. 

اجرا  تاکنون  که  دانش بنيان  از شرکت های  غيربهينه حمايت  و  نادرست  مدل  به  ادامه  در 
شده است، اشاره شد. در 7، 8 سال گذشته معاونت علمی وفناوری رياست جمهوری حدود 
وجود  پول  اين  توزيع  برای  مشخصی  قاعده  اما  داشته ؛  پرداختی  تومان  ميليارد  هزار   10
نداشته است. يک منطق رفاقتی، سليقه ای و احساسی در معاونت علمی حاکم بوده است که 
به چه کسی، کجا و با چه قاعده ای کمک شود. اين نوع حمايت بدون ضابطه و بدون قاعده 
تبعات بدی دارد. مهم ترين پيامدش اين است که انگيزه ها را می کشد و پيش بينی پذيری را 
از افراد می گيرد. حمايت های ما در اين حوزه به صورت رانتی و بدون منطق اقتصادی انجام 
شده است. ما خيلی جاها به کسی که نياز به پول سرمايه گذاری داشته است وام داده ايم. يعنی 
کسی که بايد براساس يک منطق اقتصادی برای کارش سرمايه گذار پيدا می کرده به راحتی 

وام قرض الحسنه گرفته است.

و  زدايی  بروکراسی  نقش  گرفت،  قرار  تاکيد  مورد  نشست  اين  در  که  ديگری  موضوع 
مسئول  دستگاه های  و  وزارتخانه ها  همه  آفرينی  نقش  لزوم  و  علمی  معاونت  ريل گذاری 
بتواند به نقطه ای که بقيه  اقتصاد دانش بنيان بود. کشور برای دوره گذار که  برای تحقق 
مجموعه ای  به  بگيرد  قرار  حرکت  اين  پيشانی های  در  و  برسد  می کنند  حرکت  کشورها 
بتواند  تا جايی که  نياز دارد. معاونت علمی  از بروکراسی خودش را خلاص کرده باشد  که 
بروکراسی ها را بشکند بايد سردمدار اقتصاد دانش بنيان باشد. اگر توانست بروکراسی ها را 
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بشکند و ريل گذاری را تکميل و حرکت در ريل را تسهيل کند بايد حرکت در اين ريل به 
وزارتخانه های مربوطه محول شود و از آن جا به بعد می توان حکمرانی را به حکمرانی منظم 
برگرداند و بار معاونت علمی را سبک نمود تا به سمت گشودن کارهای جديد، مرزهای جديد 

و ستادی تر عمل کردن برود. 

همچنين اقتصاد دانش بنيان اقتصاد شرکت های کوچک و ايجاد فضای رشد انکوباتوری و 
گلخانه ای برای آن ها نيست. به همين دليل در قانون جهش توليدِ دانش بنيان به شرکت های 
بزرگ يا کوچک غير دانش بنيان ولی با کارکرد دانش پايه توجه شده است. يعنی اگر شرکتی 
علاقمند بود در افزايش بهره وری خودش به سراغ تحقيق و توسعه برود و هزينه کند حتی 
اگر دانش بنيان نباشد می تواند از مشوق هايی که در اقتصاد برايش در نظر گرفته شده است 
استفاده کند. اين به معنای تلاش برای خارج نمودن اقتصاد دانش بنيان از حالت انکوباتوری 
و  انکوباتوری  مدل  از  کردن  اما سوئيچ  نظر می رسد.  به  حال حاضر ضروری  در  که  است 
اقتصاد دانش بنيان به مثابه های تک، به مدل نظام حکمرانی اصلی کشور که در آن اقتصاد 
دانش بنيان توسط وزارت اقتصاد و بانک مرکزی و ساير دستگاه ها محقق شود، فرآيندی آرام 
و تدريجی است. برای اين سوئيچ کردن و تغيير ريل بايد بلوغی حاصل شود. توليد در کشور 

بايد آنقدر سودده باشد که برای توليدکننده رغبت ايجاد کند.

يکی ديگر از آسيب ها و موانع تحقق اقتصاد دانش بنيان که بسياری از سازکارهای حمايتی 
ادبيات  در  دانست.  متناقض«  را »دولت  آن  است که می توان  بی اثر می کند، چيزی  نيز  را 
حقوق  تضمين  مانند  می شود.  تعريف  دولت  برای  کلاسيک  وظايف  سری  يک  اقتصادی 
مالکيت، ايجاد شفافيت، کمک به توسعه زيرساخت، سرمايه گذاری در آموزش و مواردی از 
اين دست. اما ايجاد سازکارهای حمايتی اعم از حمايت مالی و معافيت مالياتی و ... درحوزه 
وظايف مدرن دولت جای می گيرد. در توسعه سياست های اقتصادی ايران در حوزه دانش بنيان 

وظايف کلاسيک دولت رها شده و درعوض به وظايف مدرن توجه شده  است. 
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معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری

با  الزامات  و  موانع  چيستی،  دانش بنيان؛  اقتصاد  تخصصی  نشست  سلسله  از  اول  نشست 
موضوع »ارزيابی عملکرد کشور در حوزه اقتصاد دانش بنيان« 7 شهريورماه در معاونت علمی 
و فناوری رياست جمهوری برگزار شد. اين سلسله نشست ها در چارچوب »گفتگوهای مسير 

پيشرفت« انديشکده اقتصاد مقاومتی برگزار می شود. 

در اين نشست آقايان صابر ميرزايی معاون پژوهشی مرکز همکاری های تحول و پيشرفت 
رياست جمهوری، سروش قاضی نوری رئيس مرکز تحقيقات سياست علمی کشور و سيد 
فناوری  و  علمی  معاونت  دانش بنيان  موسسات  و  مرکز شرکت ها  معاون  زاده  منجم  سعيد 

رياست جمهوری حضور داشتند. 
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تحریم ها باعث توجه بیشتر به شرکت های دانش بنیان شد

پيشرفت  و  تحول  همکاری های  مرکز  پژوهشی  معاون  ميرزايی  صابر  نشست  ابتدای  در 
کشور  شرايط  و  است  اوليه خودش  مراحل  در  دانش بنيان  اقتصاد  گفت:  جمهوری  رياست 
و  صنايع  و  بخش ها  به  مربوط  تحريم ها  بيشترين  و  شد  تحميل  آن  به  تحريم هايی  که 
تجهيزات پيشرفته بود، موجب توجه به شرکت های دانش بنيان شد و از آن جا که شرکت های 
دانش بنيان نيازمند يک زيست بوم هستند در ادامه موضوع شرکت های دانش بنيان، بحث 

وسيع تری به نام اقتصاد دانش بنيان مطرح می شود. 

انواعی دارند. برخی اقتصاد ها برپايه منابع هستند. يعنی براساس  ادامه داد: اقتصادها  وی 
زمين و معدن و ... پيش می روند. اما در برخی اقتصادها شرايط پيشرفت صنعتی از اين مرحله 
عبور می کند و در پی صنعتی شدن، مزيت ها بر اين اساس است که بتوان کالاهای بهتر و 
ارزان تر و رقابتی تر توليد کرد که در اين جا بحث بهره وری مطرح می شود. هرچه بهره وری 

بيشتر باشد اقتصاد رقابتی تر است. 

دستمزدهای  تله  مانند  گرفتار شوند  نيز  تله هايی  در  است  ممکن  اقتصادها  افزود:  ميرزايی 
پايين يا تله دستمزدهای متوسط که با وجود رشد بهره وری، جايی می رسد که ديگر نمی توان 
دستمزدها را افزايش داد. راه خروج از اين تله ها ورود به بحث نوآوری و استفاده از فناوری 

پيشرفته است که نيازمند استفاده از دانش است. 

دانش بنیان شدن اقتصاد، عامل افزایش رفاه اقتصادی است

معاون پژوهشی مرکز همکاری های تحول و پيشرفت رياست جمهوری با بيان اين که در 
صورتی که اقتصادی بتواند وارد مرحله دانش بنيان شود می توان اميدوار بود که رفاه بيشتری 
را تامين کند، گفت: اقتصاد ايران اين طور نيست که مرحله مبتنی بر منابع را سپری کرده و 
به اقتصاد مبتنی بر دانش و بهره وری رسيده باشد بلکه براساس شرايط تاريخی و بين المللی 
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خاصی لازم است کشور به سمت استفاده از دانش و فناوری پيشرفته حرکت نمايد. آينده 
کشور از اين مسير می گذرد. اقتصاد دانش بنيان نيازمند الزاماتی است؛ همچون نظام بانکی 
که بتواند از فعاليت دانش بنيان پشتيبانی کند، نظام حقوقی و مالکيت معنوی، الزامات اداری 
و ... . در کشور ما وزارتخانه ها نقش تنظيم گری را داشته اند و مجوزها را صادر می کردند. اما 
اين دستگاه ها الآن پشتيبان اقتصاد دانش بنيان محسوب نمی شوند. اساسا دستگاه هايی که 

بايد به محصولات نوآورانه مجوز بدهند صلاحيت و تخصص اين کار را ندارند.

بازار 80 میلیونی کشور برای توسعه اقتصاد دانش بنیان کافی نیست

ميرزايی تصريح کرد: خروج از اين محيط نيازمند تعامل و همکاری همه نهادها و دستگاه های 
مختلف است. شرکت های بزرگ دانش بنيان ما نيازمند توسعه بازار هستند. بازار 80 ميليونی 
پياده سازی  را  منطقه ای  سياست های  بايد  ما  نيست.  کافی  بزرگ  برای شرکت های  کشور 
کنيم که بتوان به کمک بازار کشورهای منطقه اقتصاد دانش بنيان را توسعه داد. به لحاظ 
تامين مالی و مسائل اعتباری نيز بايد زيرساخت های لازم در منطقه ايجاد شود. شرکت های 
دانش بنيان به اين منظور بايد شرکت های چندمليتی شوند که شعبه اصلی )هدکورت( آن ها 
خارجی  نخبگان  جذب  برای  بايد  باشد.  همسايه  کشورهای  در  شعبشان  ساير  و  ايران  در 
مشوق ها و تمهيدات ويژه ای داشته باشيم. اين نيازمند تغييرات قابل توجهی در نظام آموزشی 

است. 

باهم  اجرايی  دستگاه های  و  وزارتخانه ها  و  آموزشی  نظام  است  کرد: لازم  خاطرنشان  وی 
بايد  حتما  کند  پيشرفت  ايران  باشد صنعت  قرار  اگر  مثال  عنوان  به  داشته باشند.  همکاری 
آلات  ماشين  واردات  با  ذيربط  دستگاه های  و  وزارتخانه ها  اما  کند.  پيشرفت  ماشين سازی 
بايد  اين ها  کنار  در  می گيرند.  را  ماشين سازی  پيشرفت  جلوی  غيررقابتی  شرايط  ايجاد  و 
تمهيداتی بينديشيم که شرکت های دروغين نتوانند به اسم دانش بنيان خود را مطرح کرده و 

از تسهيلات موردنظر استفاده کنند. 
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عامل استقلال کشور اقتصاد دانش بنیان است

عامل  داد:  ادامه  جمهوری  رياست  پيشرفت  و  تحول  همکاری های  مرکز  پژوهشی  معاون 
نقطه  همين  نيز  کشور  وابستگی  نقطه  چراکه  است  دانش بنيان  اقتصاد  کشور  استقلال 
بوده است. کشورها از سه نقطه وابسته می شوند؛ يا وابستگی در حوزه تامين مواد غذايی که ما 
منابع غنی داريم و می توانيم روی پای خودمان بايستيم، يا در تامين انرژی که در اين حوزه 
نيز کشور ما چه از جهت نفت و گاز و چه انرژی های تجديدپذير غنی است. نقطه ضعف و 
آسيب ما کالاهای انسان ساخته بود آن هم نه همه بخش ها بلکه بخش های پيشرفته. کشور 
ما هرآنچه که توسط شرکت های کوچک و با سرمايه اندک قابل پی ريزی بوده به دست 
آورده و پيشرفت کرده است. رسيده ايم به شرايطی که بايد تصميمات بزرگ و اصولی بگيريم. 
اقتصاد ما زمانی می تواند با اقتصاد منطقه پيوند بخورد که نيازهای منطقه را با فناوری های 
پيشرفته خودمان تامين کنيم و نيازهای خودمان را با کالاها و صنايعی که در کشورهای ديگر 

هست برطرف کنيم که چه بسا خودمان در آن ها سرمايه گذاری کرده باشيم. 

وی خاطرنشان کرد: اقتصاد دانش بنيان را بايد از بقيه بخش ها جدا در نظر گرفت و اقتضائات 
خاص آن را رعايت کرد. تعميم قواعد کلی اقتصاد کشور به بخش دانش بنيان آسيب های 
جدی برای اين بخش دارد. به عنوان مثال اگر گفته شود حقوق کارمندان در کشور از حدی 
نبايد بيشتر شود، اين در بخش دانش بنيان مانعی جدی ايجاد می کند و شاهد خروج بسياری 
قوانين  از  بايد  را  دانش بنيان  بود. بخش  از کشور خواهيم  آموختگان  دانش  ترين  کيفی  از 
معاف کنيم و به آن ها آزادی عمل بدهيم. اگر نمی توانيم برای کل کشور شرايط را فراهم 
کنيم، حداقل برای بخش دانش بنيان بايد کريدور ويژه ای چه در بخش گمرک، چه در مساله 

سرمايه گذاری و مسائل مختلفشان ايجاد کنيم. 
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نیاز به مدیریتی منسجم در سطح بالای کشور داریم

در سال 1333  که  ايران  سازان  ماشين  انجمن  عنوان  تحت  داريم  انجمنی  ما  افزود:  وی 
تاسيس شده است. يعنی کشور در آن سال آنقدر ماشين ساز داشته که انجمنی در اين رابطه 
تشکيل شده است. اما الآن چقدر ماشين ساز داريم؟ پس برای چه مهندس مکانيک و کنترل 
و ... تربيت می کنيم اگر نمی خواهيم صنعت ماشين سازی داشته باشيم؟ دانشگاه های ما گويی 
ساخته شده اند برای اين که دانشجوی ليسانس تربيت کنند. همه امکانات و آزمايشگاه ها و 
شرايط دانشگاه ها مثل هم است. نبايد اين طور باشد. يک دانشگاه بايد در حوزه الکترونيک 
دانشکده  و  فنی  دانشکده های  بين   .  ... و  قدرت  در حوزه  دانشگاه  داشته باشد، يک  تمرکز 

فيزيک و امثالهم نيز بايد ارتباطات جدی وجود داشته باشد در حالی که الآن چنين نيست. 

ميرزايی ادامه داد: پولی که کشور ما برای بيوتکنولوژی و نانوفناوری هزينه کرد تقريبا هيچ 
است. در مقياس ملت ايران تقريبا هيچ است. در اين دو عرصه پيشاهنگ کل جهان اسلام و 
جهان در حال توسعه هستيم. در دنيا که بحث واکسن مطرح شد در آمريکا ۲ شرکت بزرگ 
واکسن ساختند اما در ايران 8 شرکت اقدام به اين کار کردند که واکسن های آن ها نيز به 
توليد رسيد و يک مورد نيز در راه است. پتانسيل فنی در ايران بالاست اما به لحاظ مديريت 
منسجم مشکل داريم. ما نياز به يک مديريت منسجم در سطح بالا داريم. 50 سال پيش 
کشور ايران تصميم گرفت الکترونيک را پيش ببرد. دانشکده الکترونيک، صندوق الکترونيک، 
کارخانه الکترونيک و امثالهم ايجاد شد اما چون مديريت منسجمی وجود نداشت به جايی 

نرسيد. 

دانش بنیان فقط الکترونیک و بیوتکنولوژی نیست

وی خاطرنشان کرد: برای بخش دانش بنيان اگر منابع تخصيص نمی  يابد حداقل لازم است 
شرايط تسهيل شود. الآن يک شرکت دانش بنيان اگر بخواهد کارهايی را برون سپاری کند 
بايد ماليات و حق بيمه بدهد با اين که حق بيمه کارکنان خود را نيز داده است. اين يعنی 
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که  کند  حل  را  مساله  اين  بايد  علمی  معاونت  نکند.  سپاری  برون  را  کاری  شرکتی  هيچ 
ابزاری به جز گفتگو و اصرار و خواهش ندارد. بايد ابزار قدرتی داشته باشد. بنده از روندی 
که سياستگذار در کشور دارد جلو می برد ناراضی هستم اما روند پيشرفت استعدادهای کشور 
معجزه است. بدون سرمايه گذاری زياد اين همه خروجی واقعا عالی است. در هيچ عرصه ای 
انتظار می رود  امسال  نانو  در صنايع  داشته باشد.  بازده  اين حد  تا  گذاری  که سرمايه  نبوده 
ماليات بر ارزش افزوده ای که شرکت ها در ازای فروش محصولاتشان به دولت می  پردازند 
به 1 ميليارد دلار برسد. اين بخش بالنده است پس ما بايد وارد عرصه های بزرگ شويم. ما 
معاونت علمی را ضعيف نگه داشته ايم چه از نظر منابع و چه از نظر جايگاه. جايگاه معاونت 
علمی معاون رئيس جمهور است اما در واقع هماهنگ کننده و قانع کننده عوامل فعال ديگر 
است.کشور در سياستگذاری کلان خوب عمل نکرده و موفقيت های حاصله به دليل تحريم 

و رشد استعدادها است.

وی تصريح کرد: دانش بنيان فقط الکترونيک و بيوتکنولوژی نيست. هر چيزی بايد دانش بنيان 
شود. به اين صورت شاهد ارتقای بهره وری، درآمدها و در کل کارآمدی خواهيم بود. ما در 
دانش بنيان مقلديم. کجا ما توانسته ايم دانش و فناوری صادر کنيم؟ اغلب پتنت های ما هم 
بايد در  پاکستانی هم  افغانی و  برداريم. نخبه  تقليد  از  مثل پتنت های خارجی است. دست 
دانشگاه ايران درس بخواند و کار علمی کند، در حالی که ما زندگی دانشجوی خودمان را هم 
تامين نمی کنيم و مجبور می شوند از کشور خارج شوند تا هم در رشته دلخواه خود تحصيل 
کنند هم حداقل زندگی شان بگذرد . کشور از نظر سياستگذاری های کلان خوب عمل نکرده 

و اگر به جايی هم رسيده به دليل رشد استعدادها و شرايط تحريمی بوده است.

ایفای نقش لوکوموتیو در اقتصاد جهانی با ایجاد شرکت های چندملیتی

وی ادامه داد: ما به شرکت ها گفتيم اگر درحوزه ورزش فعاليت کنيد از ماليات معاف می شويد 
ولی هيچ وقت به آن ها نگفتيم که اگر دانشگاه تاسيس کنيد از ماليات معاف می شويد. لذا 
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ايجاد  فوتبال  تيم  نداشتند  ديده شدن هم  و  تبليغات  به  نيازی  که هيچ   حتی شرکت هايی 
و  داشته باشم  علمی  نظارت  من  بايد  می سازد  دانشگاه  هرکس  بگويد  علوم  وزارت  کردند. 
تاييدش کنم، نه اين که فقط خودش دانشگاه بسازد. بايد به علوم و فناوری جهت دهد که 
نه می کند و نه می تواند. اسمش را هم گذاشته است علوم، تحقيقات و فناوری که هيچ کدام 
نيست، فقط آموزش عالی است. درمورد تامين اجتماعی هم در نهايت که قرار است بار مالی 
آن روی دوش دولت بيفتد، از همين الآن بدهيم به دولت که جلوی رشد نقدينگی و پايه 
پولی را هم بگيريم. در نهايت که سازمان تامين اجتماعی قرار است ورشکست شود و بار 
مالی آن روی دوش دولت بيفتد. وزير قبلی از بانک رفاه پول گرفت و حقوق بازنشسته ها را 
داد. اين باعث رشد نقدينگی و پايه پولی و در نهايت تورم می شود. تامين اجتماعی را تعطيل 

کنيم به نفع کشور است. 

وی افزود: درمورد فرصت بازارهای بين المللی، ما قصد نداريم واگن آخر يک قطار زنجيره 
جهانی باشيم. ما می خواهيم با ايجاد شرکت های دانش بنيان منطقه ای چندمليتی، لوکوموتيو 
باشيم. لوکوموتيو قطاری که واگن هايش در کشورهای منطقه باشند. هزار راه نيز برای توسعه 
برداريم.  از جلوی پای دانش بنيان ها  را  تجارت خارجی وجود دارد. لااقل موانع خودساخته 
حرف درستی است که همه جای کشور دانش بنيان عمل کنند اما الآن که دستگاه های ديگر 
غير از معاونت علمی کاری نمی کنند حداقل يک لاين ويژه برای دانش بنيان ها ايجاد کنيم.

ميرزايی در پايان گفت: اگر تسهيلات بدهيم کشتی ساخته می شود و فروش می رود وگرنه 
ناوگان دريايی خودمان از کشورهايی کشتی می خرند که پولش را بعدا قسطی به ليزينگ های 
آن ها بدهند. در هواپيمايی و ساير صنايع هم همين طور. ما بايد به وظايفمان آشنا شويم 
و درست عمل کنيم و يک فرمول ساده پيدا نکنيم که به جامعه جهانی بپيونديم و مسائل 

حل شود. 
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تحقق اقتصاد دانش بنیان در داخل مرزهای ایران شدنی نیست

بيان  با  رئيس مرکز تحقيقات سياست علمی کشور  نوری  ادامه نشست سروش قاضی  در 
اين که محور اقتصاد دانش بنيان شرکت های رقابت پذير و نوآور است نه لزوما شرکت های 
استارتاپی، گفت: محور اقتصاد دانش بنيان شرکتی است که واقعا در بازار هست، دارد رقابت 
اقتصاد  از  صحبت  وقتی  است.  دانش بنيان  و  نوآوری  محل  از  درآمدش  کسب  و  می کند 
دانش بنيان در چين و کره و آمريکا به ميان می آيد ذهن ها نه به سمت استارتاپ های کوچک 
در  را  بازار  که  می رود  بزرگ  شرکت  چند  سمت  به  بلکه  دولت ها.  سمت  به  نه  و  می رود 
دست گرفته اند و رقابت می کنند و ارزش افزوده قابل توجهی توليد می کنند. اما فعاليت اين 
شرکت ها الزاماتی دارد. در واقع دو بازو بايد داشته باشد؛ يک بازو علم و فناوری و تحقيقات 
و سرمايه گذاری در اين بخش است و ديگری بحث بازارها و شبکه های بين المللی است. 
تصور اين که اقتصاد دانش بنيان درون مرزهای ايران شدنی است غلط است. اما فقط بازار 
نيست. بايد در شبکه های بين المللی بود. حضور در زنجيره ها و شبکه های بين المللی هم ما 
را در معرض پيشرفت های علم و فناوری قرار می دهد و هم مکمل های مورد نياز را برای 
ما فراهم می کند و هم منجر به کسب بازارهای بين المللی می شود. سه عنصر اصلی يعنی 
شرکت رقابت پذير نوآور، فناوری و تحقيقات و بازارهای بين المللی نياز به منابعی هم دارند 
درحوزه  منابع  ترين  مهم  بالعکس.  هم  و  می کنند  تقويت  را  عناصر  آن  منابع  اين  هم  که 
دانش بنيان منابع انسانی است که هم سازنده نظام تحقيقاتی هستند و هم در همان نظام 

تحقيقاتی ايجاد و تربيت می شوند.

دانش و نوآوری، قوه محرکه اصلی اقتصاد دانش بنیان

اقتصاد دانش بنيان حرف می زنيم منظورمان چند شرکت دانش بنيان که  از  اگر  افزود:  وی 
نقش  و  کنند  را حل  ما  مهم  توانسته اند مشکلات  برهه هايی  در  تحريمی  دليل شرايط  به 
چسب زخم داشته باشند، نيست. ما بدون وجود اين ها واقعا دچار مشکل می شديم. ولی بحث 
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ما اقتصادی است که قوه محرکه اصلی آن دانش و نوآوری است. اگر به برخی روندها و 
حوزه های سازنده توجه نکنيم و شرايط تحريمی تغيير کند به زودی ممکن است به اقتصاد 

کاملا منبع محور برگرديم. به 4 حوزه بايد توجه شود:

1. همکاری های بين المللی؛ نبايد از آرمان هايمان کوتاه بياييم اما هر روزی که در تحريم 
به سر می بريم هزينه زيادی برای کشور دارد. بسياری از شرکت ها مجبور می شوند از ايران 
بروند. ما سال ها کار کرديم و مرغ لاين توليد کرديم اما نمی توانيم مرغدار را مجبور کنيم 
را  بذر  بهترين  است. کشاورز می خواهد  بذر هم همين طور   مساله  بخرد.  مرغ لاين  ما  از 
استفاده کند. بدون بازارهای بين المللی نمی توانيم در اين بخش ها نتيجه بگيريم. محصولات 
دانش بنيان نياز به بازارهای جهانی دارند لذا کشور با حفظ آرمان ها بايد به سمت اين برود 

که مسائل بين المللی حل شود. 

۲. تحقيقات؛ دانشگاه ها و پژوهشگاه های ما کپی همديگر هستند و با اين روند از دل آن ها 
حل مساله رخ نمی دهد. با اين وجود اگر همه اين ها حل شود تا به بخش تحقيقات منابع 
تزريق نکنيم مشکل حل نمی شود. بودجه تحقيقاتی ما از 0/5 درصد تا نهايتا حدود 1 درصد 
که معاونت علمی اعلام کرده، بوده است. هر محققی که در 10، ۲0 سال گذشته در ايران کار 

کرده باشد معتقد است سفره تحقيقات کوچک شده و وضع تحقيقات بدتر شده است.

3. نيروی انسانی؛ مهم ترين مساله نيروی انسانی که از دستمزد هم مهم تر است، داشتن 
چشم انداز و اميد است. کشور بايد در هر عرصه ای اعم از انتظامی، قضايی و ... که چشم انداز 
فرد  که  کنيم  کاری  بايد  کند.  مقابله  عوامل  اين  با  گرفته  هدف  را  انسانی  نيروی  اميد  و 
چشم انداز و اميد داشته باشد. وقتی فرد ببيند جذب هيئت علمی براساس شايستگی است، 
اميدوار می شود . الآن نه دانشجويان دکتری، بلکه حتی دانش آموزان ما که در کنکور شرکت 
می کنند بعضا به فکر خروج از کشور هستند. اين مساله را معاونت علمی نمی تواند حل کند 

بلکه يک عزم ملی می خواهد.

4. قواعد بازی؛ نظام ماليات و تامين اجتماعی که ايجاد کرديم، نه تنها شرکت های دانش بنيان 
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بلکه همه شرکت ها را گرفتار کرده است. يک بار تامين اجتماعی پول می گيرد، يک بار ماليات 
و .... . وصول درآمدهای دولت بايد متمرکز شود . چه در بخش دانش بنيان چه بقيه بخش ها . 
خود دولت همه هزينه های لازم را از شرکت ها بگيرد و به ماليات و تامين اجتماعی اختصاص 
نرويم  است،  مرسوم  دنيا  در  دورکاری  که  شرايطی  در  شرکت ها.  سراغ  نرويم  مدام  دهد. 
سراغ شرکت ها که چرا فلان کارمندت سر کار نيست. درحوزه سياستگذاری ما تلاش هايی 
اما  شده است.  انجام  اقداماتی  و  کرده ايم  تصويب  دانش بنيان  توليد  قانون جهش  کرده ايم، 

منطق رقابت بايد دانش بنيانی شود . مزيت بايد در نوآوری ديده شود. 

مزیت رقابتی تولیدکنندگان بزرگ باید دانش بنیان بودن باشد

قاضی نوری ادامه داد: چندين سال پيش و قبل از آن که اولين VC ها در کشور ايجاد شود، 
چندين سرمايه گذار ايرانی خارج از کشور را به ايران آورديم برای بازديد و سرمايه گذاری در 
حوزه مسکن. يکی از آن ها می گفت تا وقتی که بساز و بفروش در ايران اينقدر سود دارد چرا 
من بايد درحوزه نوآوری های مسکن سرمايه گذاری کنم؟ و اين فرد واقعا همين کار را کرد 

و سرمايه خود را به بخش بساز و بفروش آورد. 

سال  چندين  ما  می خواهد.  دانش بنيان  سياستگذاری  دانش بنيان  اقتصاد  کرد:  تصريح  وی 
روی موضوع ماليات شرکت های دانش بنيان کار کرديم و به معاونت علمی گفتيم به جای 
معافيت مالياتی روی اسم شرکت ها، برای فعاليت های تحقيق و  توسعه بودجه درنظر بگيريد . 
بعد قانون تصويب شد که 100 درصد بودجه تحقيق و  توسعه توسط دولت تامين شود . قانون 
را طوری نوشتيم که مشخصا نمی توانيم عمل کنيم. هيچ جای دنيا بيش از 30، 40 درصد 
اعتبار مالياتی نمی دهند. اقتصاد دانش بنيان سياستگذاری دانش بنيان می خواهد و بايد منطق 

داشته باشد نه اين که هرچه درصد حمايت را بالاتر ببريم بهتر باشد.

وی افزود: نگاه گلخانه ای هم خوب است و دستاوردهايی هم داشته است اما اگر نتوانيم اين 
گلخانه ها را به کل اقتصاد تعميم و تسری دهيم در بلندمدت دچار مشکل می  شويم. مزيت 
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رقابتی توليدکنندگان بزرگ بايد دانش بنيان بودن باشد. صنايع بزرگ ما الآن اصلا احساس 
نياز به موضوعات دانش بنيان و نوآوری نمی کنند. مديران ما نيازی به نوآوری ندارند بلکه بايد 

به جاهای ديگری پول بدهند و تعاملاتی ايجاد کنند که در پست خود باقی بمانند. 

امیدآفرینی برای جوانان، پیش نیاز مهم تحقق اقتصاد دانش بنیان است

انگيزه دهی  اميدآفرينی و  انداز و  رئيس مرکز تحقيقات سياست علمی کشور گفت: چشم 
به نخبگان و نسل جوان خيلی مهم است. چنان که در ژاپن کارتون فوتباليست ها می سازند 
برای اين که نسل های بعد فوتباليست های خوبی شوند يا در ايران ظاهرا چندی پيش سريالی 
با مضمون کشتی پخش می شد که می گفتند در آن زمان کفش و دوبنده کشتی بچه گانه 
بايد  جا  اين  از  و علاقمند شده بودند.  می خريدند  بچه ها  که  آنقدر  کمياب شده بود  بازار  در 
شروع کرد و نبايد گذاشت اين انگيزه از بين برود. الآن چقدر از دانش آموزان ما می خواهند 
فوتباليست شوند و چقدر از آن ها می خواهند دانشمند شوند؟ ۲0 سال پيش وضع چطور بود؟ 
اگر مساله تبليغات و چشم انداز را واگذار کنيم، برای لوکوموتيو اقتصاد دانش بنيان راننده ای 
نخواهيم داشت. اين اميدآفرينی را از سطوح پايه و دانش آموزان بايد پيگيری کنيم تا دانشجو 

و استاد و ... . 

اقتصاد دانش بنیان مفهومی فراتر از شرکت دانش بنیان است

در ادامه نشست سيد سعيد منجم زاده معاون مرکز شرکت ها و موسسات دانش بنيان معاونت 
علمی و فناوری رياست جمهوری گفت: ما امروز در برهه ای از زمان قرار داريم که بيش از 
يک دهه است که مفاهيم مرتبط با اقتصاد دانش بنيان در کشور مطرح شده است. در دهه 80 
اقتصاد دانش بنيان به عنوان يک پارادايم جديد که می تواند به توسعه اقتصادی کشور کمک 
کند مطرح شد. اقتصاد دانش بنيان به عنوان شعار سال توسط رهبر انقلاب مطرح شده است 
به عنوان راهبردی که می تواند به توسعه اقتصادی کشور منجر شود. بعضی وقت ها ما در 
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مورد اقتصاد دانش بنيان صحبت می کنيم اما تلقی ما شرکت دانش بنيان يا فعاليت دانش بنيان 
است اما اقتصاد دانش بنيان مفهومی کلان تر و کلی تر است. 

وی افزود: ما سال ها فريب اعداد و ارقام را می خورديم و به آمارهای آموزش عالی که نگاه 
نگاه می کنيم  واقعا  وقتی  اما  داشته است  العاده ای  فوق  کمّی  رشد  که  می کرديم می ديديم 
نيروی انسانی کيفی که بتواند فعاليت تحقيق و توسعه انجام دهد نداريم کما اين که ديده 
می شود شرکت ها همواره به دنبال نيروی کارآمد هستند ولی در اين حوزه چالش هايی جدی 

دارند. 

منجم زاده افزود: در سفر استانی که به کرمان داشتيم برخی مسئولين دانشگاه کرمان می گفتند 
در همان گلخانه ای که ما خيار پرورش می دهيم همکارمان برای کارهای تحقيقاتی ويروس 
دانشگاهی  محيط های  همين  از  شده  پخش  که  ويروس هايی  از  بسياری  و  می کند  تکثير 

بوده است؛ چراکه زيرساخت های اوليه برای توسعه و  تحقيقات ايجاد نشده است.

زیست بوم پیچیده و چند وجهی دانش بنیان در کشور

وی ادامه داد: بخش زيادی از مسائل حوزه دانش بنيان بر می گردد به فضا و زيست بومی 
با  و  می شود  چندوجهی  و   پيچيده  مساله  که  جايی  می کنند.  فعاليت  آن  در  شرکت ها  که 
اکوسيستمی مواجهيم که در آن تامين اجتماعی و  وزارتخانه ها و دستگاه های مختلف وجود 
دارند. اخيرا شورايی در قانون جهش توليد دانش بنيان ا يجاد شده است و کمک می کند که 

يک مقدار هم افزايی ها شکل بگيرد.

آموزان  دانش  بين  در  تهران  بالای  نسبتا  مناطق  در  مدارس  از  يکی  در  وی تصريح کرد: 
ابتدايی پرسشی مطرح شد در مورد شغل آينده؛ از بين 30 دانش آموز تنها يک نفر می خواست 
دندان پزشک شود و سايرين به مشاغلی غير مرتبط با علم و دانش علاقمند بودند. اين مساله 

سال ها پيش اين طور نبود. 
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منجم زاده افزود: دستگاه های ما صرفا متولی ارائه خدمت نيستند. وزارت نيرو نبايد صرفا 
فناوری و  توسعه  متولی  توانايی خودش  اندازه  به  بايد  باشد.  آبرسانی  و  برق رسانی  متولی 
نوآوری در اين حوزه هم باشد. اگر نگاه همه دستگاه ها صرفا ارائه خدمات باشد واقعا با تلاش 

امثال معاونت علمی و شورای عالی عتف اتفاقی نمی افتد. 
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پژوهشکده امور اقتصادی وزارت اقتصاد

با  الزامات  و  موانع  چيستی،  دانش بنيان؛  اقتصاد  تخصصی  نشست  سلسله  از  دوم  نشست 
در  شهريورماه   30 بهره وری«  مفهوم  بر  تمرکز  با  دانش بنيان  اقتصاد  »بازتعريف  موضوع 

پژوهشکده امور اقتصادی وزارت اقتصاد برگزار شد. 

اقتصاد،  وزارت  اقتصادی  امور  پژوهشکده  رئيس  توکلی  محمدجواد  آقايان  نشست  اين  در 
عليرضا باباخان مديرعامل صندوق پژوهش و فناوری استان البرز، سپهر قاضی نوری استاد 
تمام سياستگذاری علم و فناوری دانشگاه تربيت مدرس و محمدمهدی تاجيک کارشناس 

انديشکده اقتصاد مقاومتی حضور داشتند.

با افزایش کمّی شرکت ها، اقتصاد دانش بنیان نمی شود

در  گفت:  مقاومتی  اقتصاد  انديشکده  کارشناس  تاجيک  محمدمهدی  نشست  ابتدای  در 
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انديشکده اقتصاد مقاومتی تمرکزمان بر بررسی و حل مسائل اساسی اقتصاد کشور با رويکرد 
ايجاد فضای گفتگو  با  نتيجه رسيديم که  اين  به  اين گفتمان  اقتصاد مقاومتی است . ذيل 
اقتصادی  از مسائل  بسياری  به سمت حل کردن  کارشناسان و صاحبنظران می شود  ميان 
سالی  دو سه  که  رسيديم  پيشرفت«  مسير  عنوان »گفتگوهای  به  لذا  نمود.  کشور حرکت 
سلسله  و  دانشجويی  گعده  آزادانديشی،  کرسی               های  همچون  رويدادهايی  آن  ذيل  است 
نشست های تخصصی را برگزار می کنيم. در سلسله نشست »اقتصاد دانش بنيان؛ چيستی، 
موانع و الزامات« که جلسه امروز يکی از نشست های آن است، سعی داريم به ابعاد گوناگون 

موضوع اقتصاد دانش بنيان بپردازيم. 

چند  مثابه  به  دانش بنيان صرفا  اقتصاد  ديده می شود،  در کشور  امروز  آنچه  داد:  ادامه  وی 
 )High Tech( پيشرفته  فناوری  دارای  حوزه های  بر  تمرکز  صرفا  يا  دانش بنيان  شرکت 
قرار  تاکيد  مورد  نيز  رهبری  معظم  مقام  توسط  که  مهمی  رويکردهای  از  يکی  بوده است. 
ارتقای  مثابه  به  دانش بنيان  اقتصاد  می شود،  دنبال  کارشناسان  برخی  توسط  و  گرفته است 
دانش بنيان عمل شود،  در هر حوزه ای که می گوييم  تعبير،  اين  با  درواقع  است.  بهره وری 
يعنی قرار است بهره وری در آن بخش افزايش يابد. به بيان ديگر درآمدها افزايش و هزينه ها 

کاهش يابد تا صرفه اقتصادی آن حوزه بالاتر رود . 

تنها  داريم  دانش بنيان  اقتصاد  صحنه  در  حاضر  حال  در  ما  آنچه  که  اين  بيان  با  تاجيک 
بخشی از اقتصاد دانش بنيان است، گفت: درواقع تعداد زيادی شرکت دانش بنيان در کشور 
وجود دارد و معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری به عنوان متولی اقتصاد دانش بنيان 
در کشور مطرح است اما اقتصاد ما هنوز دانش بنيان نشده است. براساس آمارهای معاونت 
علمی و فناوری رياست جمهوری، حدود يک  ماه پيش از برگزاری اين نشست، 70۶4 شرکت 
دانش بنيان در کشور ثبت شده بود در حالی که اين تعداد امروز به 7383 شرکت رسيده است. 
319 شرکت در يک ماه گذشته به فهرست شرکت های دانش بنيان اضافه شده اند. اگر مساله 
ما افزايش کمی شرکت ها بود، همان طور که برخی مسئولين اين حوزه نيز مدعی هستند، 
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ما امروز وضعيت خوبی داشتيم و می توانستيم اميدوار باشيم که با ادامه همين روند اقتصاد 
کشور دانش بنيان می شود. اما آن طور که به نظر می رسد و بسياری از کارشناسان می گويند 
مساله اين نيست. قرار است اقتصاد کشور دانش بنيان شود نه اين که صرفا تعدادی شرکت 
دانش بنيان در يک زيست بوم گلخانه ای ايجاد شده و رشد يابند. با توجه به نکاتی که عرض 
شد، ضروری به نظر می رسد که با توجه به اين تلقی جديد و تمرکز بر مفهوم بهره وری، به 

نوعی اقتصاد دانش بنيان را بازتعريف نماييم.

خروجی های حوزه دانش بنیان با ورودی ها تناسب ندارد

در ادامه محمدجواد توکلی رئيس پژوهشکده امور اقتصادی وزارت اقتصاد گفت: در چند دهه 
بوده است که می خواستيم  اين  توسعه  برنامه های  در  تکراری  کليدواژه های  از  گذشته يکی 
بخش زيادی از رشد اقتصادی کشور را از ناحيه افزايش بهره وری داشته باشيم ولی معمولا 
اين هدف تحقق پيدا نکرده و به يک کليشه در برنامه های توسعه تبديل شده است. در اين 
اقتصاد دانش بنيان و همچنين  بر موضوع  تاکيدات ويژه ای  نيز  سال ها مقام معظم رهبری 
افزايش بهره وری داشته اند و سرمايه گذاری های قابل توجهی نيز در اين حوزه انجام شده است. 
زيرساخت های اقتصاد دانش بنيان ايجاد شده است، دانشگاه ها را ايجاد کرديم، نيروی انسانی 
زيادی در اين زيست بوم پرورش يافت و رتبه های بسيار خوبی نيز در حوزه تعداد مهندسان، 

انتشار مقالات ISI و ... کسب نموديم. اما خروجی که انتظار می رفته حاصل نشده است.

انجام  آموزش عالی  ما در بحث  به عنوان مثال سرمايه گذاری سنگينی که  داد:  ادامه  وی 
داديم، خروجی آن بايد به صنعت، کشاورزی و خدمات سرريز می شد و رشد اقتصادی را بهبود 
می داد اما اين اتفاق نيفتاده است. شايد به همين دليل است که در سياست های کلی اقتصاد 
مقاومتی نيز مساله دانش بنيان بودن به عنوان يکی از مولفه های اصلی اقتصاد مقاومتی مورد 
تاکيد قرار گرفته است. درواقع تکرار موضوع اقتصاد دانش بنيان و بهره وری در سياست های 
اين دو موضوع است.  برنامه های توسعه نشان دهنده اهميت زياد  اقتصاد مقاومتی و  کلی 
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اما آنچه مهم است و بايد مورد تاکيد قرار گيرد اين است که چرا اقتصاد دانش بنيان تحقق 
نمی يابد يا روند آن خيلی کند است. 

عبور از اقتصاد منبع محور با ایجاد مزیت اکتسابی دانش بنیان

وی در تشريح دليل دانش بنيان نشدن اقتصاد کشور تاکنون، گفت: در ادبيات تجارت خارجی 
در دوران معاصر موضوعی تحت عنوان چرخه کالا مطرح می شود، هر کالايی در دوران 
اقتصاد مدرن يک چرخه ای دارد. مثلا در دهه 90 ژاپن حدود ۲ ميليارد دلار در بحث نيمه 
رساناها سرمايه گذاری کرد و شرکت های آمريکايی را از ورود به اين حوزه نهی نمود و با 
يک پيوست فرهنگ سازی رسانه ای که برای اين موضوع در نظر گرفته شد، خروجی آن 
فلش مموری هايی شد که ما الآن استفاده می کنيم. خود آن ها گفتند که وقتی چنين مزيتی 
برای ژاپن ايجاد شد اين يک مدت و تاريخ انقضائی دارد و به سرعت چين و جاهای ديگر 
اين مزيت را از ژاپن می گيرند و درواقع اين مزيت نسبی از بين می رود. اين جا بود که مزيت 
اکتسابی دانش بنيان مطرح شد. گفتند کشوری در رشد و توسعه موفق است که بتواند يک 
مزيت داشته باشد اما مزيت اکتسابی، نه مزيت مبتنی بر منابع که مثلا مبتنی بر نفت يا معادن 
است. دانش بنيان هم به عنوان قيد دوم به آن اضافه شد. يعنی مزيتی که اولا اکتسابی باشد و 
ثانيا مبتنی بر دانش باشد. لذا با توجه به اين بحث چرخه کالا می گويند شما بايد يک مزيت 
نسبی ايجاد کنيد، 4، 5 سال از آن استفاده کنيد سپس آن را از دست خواهيد داد. لذا بايد 
برويد در لبه علم و فناوری و در مرز دانش مزيت نسبی جديد ايجاد نموده و در چرخه کالا 

از آن استفاده کنيد و همين طور جلو برويد.

وی تصريح کرد: اقتصاد دانش بنيان کمک می کند که مزيت اکتسابی دانش بنيان و چرخه 
کالا شکل بگيرد و شکل گرفتن اين مزيت اکتسابی يعنی ارتباط مستمری بين فضای توليد 
دانش يعنی دانشگاه و مراکز آموزشی و پژوهشی با صنعت و کشاورزی و بخش های توليدی 
بايد ايجاد شود و در اين فضا به صورت پويا و زنده و مرتب بتوانيم در چرخه کالا جلو برويم.
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توکلی با بيان اين که شايد ما در خيلی از حوزه ها کميت گرا شده ايم، گفت: تعداد شرکت ها، 
تعداد دانشگاه ها و تعداد مقالات علمی زياد شده اما خروجی مطلوبی حاصل نشده است؛ مثلا 
کار  نام شاخص  به  دارد  وجود  نيست. شاخصی  ما خوب  داخل  کيفيت خودروهای ساخت 
شايسته؛ اين شاخص ترکيبی از سه شاخص ورودی، فرايند و نتيجه است. می گويند کشورها 
در يک موردی سرمايه  گذاری می کنند، فرآيندهايشان را اصلاح می کنند و خروجی می گيرند. 
درواقع کشوری موفق است که سرمايه گذاری هايش به نتيجه رسيده باشد. به همين دليل در 
اين شاخص، وزنی که به شاخص های ورودی می دهند يک سوم است و بقيه وزن مربوط 
به فرآيند و خروجی است. ما سرمايه گذاری خوبی در بحث دانش بنيان انجام داديم، يعنی 
ورودی ها زياد شده است. تعداد شرکت های دانش بنيان، حجم سرمايه گذاری در اين حوزه، 
تعداد مقالات و ... افزايش يافته است اما فرآيند اتصال توليد و دانش، شکل نگرفته و خروجی 

هم خيلی ملموس حاصل نشده است. 

فرهنگ دانش  بنیان، بعضاً از قوانین هم مهم تر است

وی افزود: اين که چرا اين اتفاق نيفتاده است، بخشی از آن به دليل قوانين و مقررات است 
اما اگر يک نگاه نهادی داشته باشيم بخش قابل توجهی از اين مساله را بايد بگذاريم به عهده 
فرهنگ. يعنی فرهنگی که بايد برای دانش بنيان شدن اقتصاد کشور شکل بگيرد بعضا حتی 
از قوانين مهم تر است. اين فرهنگ اهميت بسياری دارد. شايد اين يک ظرفيت و فرصت 
است که نسل قبلی ما آرزوی دست نيافته ای دارد که خودشان تحصيل نکرده اند و دوست 
دارند فرزندانشان تحصيل کنند. اما اين ظرفيت تا برسد به جايی که به صنعت، کشاورزی و 

توليد گره بخورد دچار شکاف و خلل قابل توجهی است. 

در  انجام شده  است.  قانون  بحث  در  کارهايی  يک  گفت:  اقتصادی  امور  پژوهشکده  رئيس 
همين قانون جهش توليد دانش بنيان، بندی وجود دارد که براساس آن شرکت ها می توانند 
به ميزانی که در بحث دانش هزينه می کنند تخفيف مالياتی بگيرند. درواقع به عنوان ماليات 
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مقطوعشان محاسبه شود. حتی ما در پژوهشکده امور اقتصادی به فکر اين هستيم که شايد 
بتوانيم بخشی از پروژه های پژوهشی که انجام می دهيم و برای آن ها کمبود منابع داريم را از 
اين محل تامين مالی کنيم. اقدام مثبت ديگری که شايد بتوان به آن اشاره کرد بحث تسهيل 

فضای کسب و کار است که در حال پيگيری است. 

توکلی خاطرنشان کرد: به نظر می رسد اقتصاد دانش بنيان با تمرکز بر مفهوم بهره وری راه 
بايد اصلاح  قانونی می خواهد، زيرساخت هايش  نرفته طولانی است که اصلاح فرهنگی و 
شود و به طور کلی مسيری ضروری است. اما برای تسريع آن، شايد همين فضاهای تحريم 
ظرفيتی باشد که ما بتوانيم به سمت استفاده از اين ظرفيت ها برويم. ما يک جاهايی مثلا 
در صنايع نظامی موفق بوده ايم. اما در خودروسازی موفق نبوده ايم. جای سوال دارد که چرا 
اين اتفاق افتاده است. تحليل من اين است که يک بخشش فرهنگ سازمانی است که مثلا 
نهادهايی که در آن حوزه وارد شده اند فرهنگ جهادی در آن ها حاکم بوده که توانسته اند 
کار را جلو ببرند، شايد فاصله گرفتن از نظام بروکراتيک دانشگاهی مدل ارتقای اساتيد در 
دانشگاه باشد. اين مدلی که به طور مکانيکی استاديار به دانشيار، استاد و ... ارتقا می يابد 
بدون اين که مشخص شود فرد چه مشکلی از مشکلات کشور را حل کرده است. بايد ديد 
همان کسی که موشک توليد می کند چرا از پس توليد خودرو بر نمی آيد. شايد بحث نيروی 
انسانی است، شايد بحث بودجه باشد، شايد بروکراسی باشد. به هر حال اين موضوع مهمی 
است که اگر به برنامه هفتم هم گره بخورد خيلی خوب است و ضروری است که با توجه به 
چالش هايی که در درآمدهای کشور داريم به سمت اقتصاد دانش بنيان و افزايش بهره وری 
حرکت نماييم. بايد فاصله ميان صنعت و دانشگاه را کاهش داد و برويم به سمت اين که 
اقتصاد کشور از نفت و مزيت طبيعی مبتنی بر خام فروشی فاصله بگيرد و به سمت نوعی 

مزيت اکتسابی دانش بنيان برود. 
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اعطای رانت به شرکت های دانش بنیان به بهره وری منتج نمی شود

در بخش ديگری از نشست سپهر قاضی نوری استاد تمام سياستگذاری علم و فناوری دانشگاه 
تربيت مدرس با طرح اين سوال که آيا مشکل مسکن و اشتغال در وزارت راه و شهرسازی 
و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی حل می شود، گفت: خير. مشکل مسکن و اشتغال در 
اشتغال هم  بانک مرکزی حل می شود چون منابع مالی دست آن هاست.  اقتصاد و  وزارت 
همين طور است. اقتصاد دانش بنيان هم همين است. اين طور نيست که ما يک اقتصاد داريم. 
حالا می رويم يک اقتصاد دانش بينان هم ايجاد می کنيم. چنين چيزی شدنی نيست. مگر 
از دانش بنيان شدن  اقتصاد دانش بنيان عبارت  اقتصاد داشته باشد؟  می شود که کشوری دو 
اقتصاد است. متغيرهای کلان اقتصاد تعيين کننده وضعيت اقتصاد دانش بنيان هستند. اسناد 
بالادستی دانش بنيان شدن اقتصاد، سياست های کلان اقتصاد مثل نرخ تورم، نرخ ارز، قانون 
ماليات، بيمه، قانون کار و ... است. اين ها کل اقتصاد را تعيين می کنند و دانش بنيان بودن 
اقتصاد را هم تعيين می کنند. در کنار اين ها معاونت علمی و امثالهم هم شايد درحد ۲0 درصد 
می توانند اين مساله را تسهيل کنند. خيلی بايد روی اين تاکيد کنيم که اين نگاهی که ما 
داريم که معاونت علمی بخواهد اقتصاد دانش بنيان را راه بيندازد نگاه درستی نيست. ما يک 

اقتصاد بيشتر نداريم؛ يا دانش بنيان می شود يا نمی شود. 

با  لذا  و  نشده است  انجام  دنيا  کجای  هيچ  در  که  می کنيم  را  کارهايی  ما  داد:  ادامه  وی 
که  نرسيده بود  کشوری  هيچ  ذهن  به  آيا  ماست.  مختص  که  می شويم  مواجه  مشکلاتی 
و  قوانين  با  و  بزند  دانش بنيانی  برچسب  آن ها  به  و  کند  جدا  را  شرکت هايش  از  تعدادی 
روندهای متفاوت آن ها را اداره کند؟ و بگويد اين شرکت ها قوانين بيمه و ماليات و ... در 
موردشان متفاوت است. در دنيا چيزی به نام شرکت دانش بنيان وجود ندارد. فرض بر اين 
است که هر شرکتی براساس يک دانشی فعاليت می کند. اين که يک سری شرکت را به 
اسم دانش بنيان جدا کنيم و بخواهيم آن ها را جداگانه اداره کنيم و يک رانت بزرگی به آن ها 
بدهيم در حالی که بعضا رقيب همين شرکت به هر دليلی برچسب دانش بنيانی را نگرفته و 
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از اين مزايا بهره مند نمی شود، اين می شود اقتصاد رانتی. با اقتصاد رانتی بهره وری ايجاد 
نمی شود. 

شرکت های دانش بنیان باید باری را از دوش اقتصاد بردارند 

هستيم،  دانش بنيان  اقتصاد  دنبال  به  چرا  ما  اصلا  که  سوال  اين  طرح  با  نوری  قاضی 
گفت: توليد ثروت و رفاه و اشتغال به ويژه اشتغال برای افراد با تحصيلات بالا که خيلی 
با  اتفاق می افتد. يعنی کشورها  اقتصادهای دانش بنيان  گران قيمت تر است، در شرکت ها و 
اقتصاد دانش بنيان ثروتمند می شوند. با کاشت يونجه و کاهو نمی توان ثروتمند شد. حال اگر 
قرار است از بخش های معمولی بيمه و ماليات و ... بگيريم و از شرکت دانش بنيان اين ها را 
نگيريم و يک پولی هم به آن بدهيم چه فايده ای دارد؟ ما می خواستيم اين شرکت ها باری 

را از دوش اقتصاد بردارند نه اين که باری بر دوش دولت شوند.

وی افزود: بهره وری ما در خود سياست و هزينه هايی که در حوزه دانش بنيان کرديم چقدر 
است؟ غير از بودجه هايی که دستگاه های ديگر در حوزه دانش بنيان هزينه کرده اند، معاونت 

علمی به عنوان متولی اصلی مساله دانش بنيان چند منبع داشته است: 

• بودجه خود معاونت علمی 

• بودجه صندوق نوآوری و شکوفايی

• کمک های ارزی صندوق توسعه ملی به معاونت علمی

• معافيت های مالياتی شرکت ها

چرا نحوه تخصيص اين بودجه ها نبايد منتشر شود؟ اصلا مشخص نيست برای چه کاری چه 
مقدار و به چه کسی کمک شده است. همين هاست که فساد و عدم بهره وری ايجاد می کند. 

بهره وری و رقابت و ... در فضای شفافيت اتفاق می افتد.

با  به کارمندان دولت شده اند و  تبديل  وی خاطرنشان کرد: شرکت های دانش بنيان عمدتا 
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تغيير معاون علمی نيز نمی شود به اين شرکت ها پول نداد. اگر حمايت های دولت برداشته 
شود بيش از 90 درصد شرکت های دانش بنيان نمی توانند دوام بياورند. اين شرکت ها وابسته 
وقتی  تا  است.  درآمدزايی  جنس  از  بهره وری  دولت اند.  به  وابسته  بلکه  نيستند  اقتصاد  به 
اتفاقی رخ  بيفتد  اتفاقی  که نگاه ما به شرکت های دانش بنيان اين است که پول بدهيم و 
نخواهد داد و شرکت های دانش بنيان به اقتصاد وصل نمی شوند. الآن می گويند شرکت های 
دانش بنيان نمی توانند مطالباتشان را بگيرند. چرا؟ چون مشتری اين شرکت ها بخش واقعی 
شرکت  به  نياز  از  بيش  ما  ندارد.  پول  که  است  دولت  شرکت ها  مشتری  نيست،  اقتصاد 

دانش بنيان، نياز به توسعه بازار دانش بنيان داريم.

دانش و فناوری ابزار افزایش بهره وری، سودآوری و رقابت پذیری

در ادامه نشست عليرضا باباخان مديرعامل صندوق پژوهش و فناوری استان البرز با طرح 
اين سوال که ما چطور به اين رسيديم که بايد بر دانش بنيان شدن اقتصاد کشور تاکيد کنيم، 
گفت: پس از گران شدن نفت در سال 53 و 54، يک عقب ماندگی در کشور احساس کرديم 
و برای جبران عقب ماندگی سياست های مختلفی در کشور اتخاذ شد. يک زمانی شرکت های 
اين   .  ... و  زودبازده  بنگاه های  بعد شرکت های کوچک، سپس  گرفتند،  قرار  مدنظر  بزرگ 
حرکت های مختلف نشان می دهد که همواره کار شتابزده ای برای کاهش فاصله کشور با 
کشورهای توسعه يافته مدنظر سياستگذاران بوده و هميشه اين تصور وجود داشته است که 
ما اگر عناوين را اصلاح کنيم می توانيم اين عقب ماندگی را کاهش دهيم. در نهايت به اين 
رسيديم که الآن دنيا دارد می رود به سمت اقتصاد نوآور و دانش بنيان پس ما هم بايد همين 

مسير را برويم تا مثل آن ها شويم. 

وی ادامه داد: اما در دنيا يک سير تکاملی تدريجی رخ داده است. در کشورهای توسعه يافته 
از ابتدا مساله بهره وری بوده است. مثلا در ژاپن يک زمانی بهره وری از طريق دانش مديريت، 
مديريت فرآيندها و فرهنگ سازمانی ارتقا می يافت. بعد از مدتی ديدند که بهره وری از طريق 
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مکانيزم های مرسوم افزايش نمی يابد و مفهومی به نام تحقيق و توسعه می تواند به افزايش 
مهم  امروزی  معنای  به  فناوری  تدريج  به  کند پس  فناورانه شرکت ها کمک  خروجی های 
شد و اين کشور به سمت اقتصاد دانش بنيان حرکت کرد. اين روند تکاملی دنيا است که از 
اقتصاد منبع محور به سمت اقتصاد مبتنی بر بهره وری حرکت کرده و برای افزايش بهره وری 
افزايش  ابزار  فناوری  و  دانش  آورده است.  بدنه صنعت روی  در  دانش  از  بيشتر  استفاده  به 

بهره وری، سودآوری و رقابت پذيری هستند. 

مداخلات درست دولت، زمینه ساز دانش بنیان شدن اقتصاد

وی افزود: براساس تجربه دنيا، در کنار بهبود شاخص های کلان اقتصادی و فضای کسب و 
کار، دولت ها يک سری مداخلاتی در امور بنگاه ها دارند. اين مداخلات نيز از جنس برچسب 
زدن دانش بنيان و غير دانش بنيان نيست. از اين جنس است که دولت کمک کند که بنگاه ها 
بتوانند فناوری را کسب کنند. يکی از راه های اکتساب فناوری هم منابع خارج از کشور است. 
باباخان خاطرنشان کرد: پايه فناوری بيش از 95 درصد شرکت های دانش بنيان ما مهندسی 
اين که هرگز  شرکت  افزايش می دهد هم  را خيلی  اين هم هزينه ها  بوده است.  معکوس 
مهندسی معکوس کننده به شرکت اصلی توليدی نمی رسد. مساله بعدی که دولت ها کمک 
می کنند، انتشار فناوری است تا ساير شرکت ها که اين فناوری را ندارند بتوانند از آن استفاده 
کنند. اين جا دولت می تواند سياست هايی اتخاذ کند که شرکت های بزرگتر بتوانند با اتصال 

به شرکت های کوچک مساله شان را حل کنند.

که  شرکت هايی  از  بسياری  داد:  ادامه  البرز  استان  فناوری  و  پژوهش  صندوق  مديرعامل 
می خواهيم با آن ها درمورد بهره وری حرف بزنيم، در الفبای کنترل هزينه ها، کنترل کيفيت 
محصولات و امور عادی شرکت داری خودشان هم مانده اند. در همين شرکت ها يک محصول 
که سال ها روی آن کار شده را به اسم دانش بنيان ثبت می کنند و شرکت، دانش بنيان می شود 
در حالی که سال ها با يک شرکت بهره ور و دانش بنيان به معنای واقعی فاصله دارد. يکی از 
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مداخلاتی که دولت ها در جهان می کنند، آموزش روش های نوين مديريتی و توانمندسازی 
اين سياستگذاری های کلان و  اداره شرکت است.  شرکت ها در راستای کنترل هزينه ها و 
همچنين مداخلات هوشمند دولت اگر به درستی صورت گيرد می توان اميدوار بود که واقعا 

اقتصاد دانش بنيان تحقق يابد. 

پیش نیاز دانش بنیان شدن، تدوین سیاست صنعتی است

باباخان خاطرنشان کرد: دو نهاد کمترين نقش آفرينی را در حوزه بهره وری دارند. يکی سازمان 
ملی بهره وری است که فکر می کنم بيشتر دارد برای گزارش سالانه سازمان بهره وری آسيايی 
)APO( داده جمع می کند. يکی هم سازمان ملی استاندارد که در خيلی حوزه های جديد که 
وارد می شويم می بينيم که سازمان ملی استاندارد عقب است و نقش آفرينی خاصی در اين 

موضوع انجام نمی دهد.

وی تصريح کرد: پيش نياز دانش بنيان شدن، تدوين سياست صنعتی است. تا زمانی که ندانيم 
در چه صنعتی می خواهيم پيش برويم، چطور می خواهيم در آن صنايع فناوری را کسب کنيم 
و بهره وری را ارتقا دهيم، حرف از دانش بنيان زدن به مفهوم شرکت دانش بنيان تقليل پيدا 
می کنيم شرکتی  فکر  ما  الآن  دارد.  بازنگری  به  نياز  هم  دانش بنيان  خود شرکت  می کند. 
دانش بنيان است که محصول دانش بنيان و دارای فناوری پيشرفته توليد کند و به فرآيندهای 
مديريتی و بازاريابی و ... هيچ کاری نداريم. پس حداقل اگر قرار است صرفا در بحث شرکت 
دانش بنيان بمانيم، با وزن دادن به مولفه های مديريتی گامی رو به جلو در راستای حرکت به 

سمت بهره وری برداريم.  
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سازمان ملی بهره وری ایران

با  الزامات  و  موانع  چيستی،  دانش بنيان؛  اقتصاد  تخصصی  نشست  سلسله  از  سوم  نشست 
موضوع »راهبرد ارتقای بهره وری از مسير دانش بنيان شدن اقتصاد کشور« ۲5 مهرماه در 

سازمان ملی بهره وری ايران برگزار شد. 

محمد  ايران،  بهره وری  ملی  سازمان  رئيس  پيشوايی  ميرسامان  آقايان  نشست  اين  در 
امينی رعيا مدير انديشکده اقتصاد مقاومتی، کريم زاهدی معاون فناوری، نوآوری و اقتصاد 
علمی  هيئت  عضو  صوفی  عبدالله  و  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای  دبيرخانه  دانش بنيان 

دانشگاه ويسکانسين آمريکا و استاد سياست صنعتی )مجازی( حضور داشتند.

متوسط رشد بهره وری طی 10 سال گذشته منفی بوده است

و  رشد  گفت:  ايران  بهره وری  ملی  سازمان  رئيس  پيشوايی  ميرسامان  نشست  ابتدای  در 
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پيشرفت سيستم ها می تواند از دو مسير انجام شود. مسير اول با تزريق ورودی بيشتر اعم از 
سرمايه، نيروی انسانی، تجهيزات و ... صورت می پذيرد، اما در مسير دوم می توان با توليد 
خروجی بيشتر از منابعی که در اختيار است و بدون تزريق ورودی بيشتر بازده بالاتری گرفت. 
افزايش  را  افزايش ورودی ها کميت  از طريق  اين که  پس ما دو مسير اصلی داريم؛ يکی 
دهيم که منجر به رشد شود و ديگری اين که ازطريق روش هايی با بهينه سازی به بازده 
بالاتری برسيم. بهره وری در مسير دوم معنا پيدا می کند و به اصطلاح، بهره وری کيفيت 

رشد اقتصادی را نمايندگی می کند.

دارد  ريشه  چهار  بهره وری  رشد  گفت:  بهره وری  رشد  چگونگی  به  اشاره  با  ادامه  در  وی 
که عبارت از تدبير، نوآوری، همکاری و رقابت است. در اين نشست در رابطه با نوآوری و 
دانش بنيانی صحبت می شود. اولا نوآوری با خلاقيت تفاوت دارد. وقتی گفته می شود کسی 
خلاق است يعنی قدرت خلق دارد و می تواند با ذهن و قدرت انتزاع خودش يک مفهوم جديد 
يا کالای جديد را در ذهن بپروراند. اما نوآوری لزوما به اين معنا نيست. نوآوری به معنای 
توانايی تبديل يک ايده به يک محصول موفق در بازار است. ممکن است فردی نوآور باشد 
اما خلاق نباشد و برعکس. در تاريخ هم زياد داشته ايم. به عنوان مثال مخترع جاروبرقی 
خودش نتوانست از آن پول در آورد و فرد ديگری با استفاده از ايده وی، يکی از برندهای 
معروف جاروبرقی را توليد کرده و راهی بازار نمود. خلاقيت هم مهم است اما آنچه در عمل 
بهره وری را افزايش می دهد نوآوری است. يعنی بتوان يک ايده را به مرحله ای رساند که 

خلق ارزش )Value( انجام شود.

ف از دانش بنیان شدن اقتصاد کشور، رشد بهره وری است ه

ايی افزود: در پيام نوروزی امسال رهبر معظم انقلاب، هدف از دانش بنيان شدن اقتصاد 
ر، رشد بهره وری بيان شده است. ما در کشور به لحاظ رشد تعداد شرکت های دانش بنيان 
خوبی  عدد  می شود  ذکر  علمی  معاونت  دوستان  توسط  که  و عددی  داريم  خوبی  يت 
ادا

پيشو
کشو
وضع
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است. اما آيا اين رشد بالا به افزايش بهره وری منجر شده است؟ ظاهرا خيلی در اين امر موفق 
 )TFP( با شاخص بهره وری کل نبوده ايم. متوسط رشد بهره وری کشور طی ده سال اخير 
حدود منفی يک درصد بوده است. در حالی که بنا بر هدفگذاری ما قرار بوده است ۲/8 درصد 
البته دو سال است که  بهره وری محقق شود.  ارتقای  از محل  اقتصاد،  از رشد 8 درصدی 
بهره وری مثبت بوده است که انشاءالله شروع اتفاق خوبی در کشور باشد. ما شاخصی در دنيا 
داريم که کشورها را از نظر توليد اسناد علمی و درواقع مقالات نمايه شده بين المللی بررسی 
و رتبه بندی می کند. در اين شاخص حدود 15 سال پيش رتبه ما در دنيا حدود 100 بوده و 
الآن 1۶ است. پس رشد خوبی داشته ايم. حتی در سال هايی ما بيشترين مقدار رشد را در دنيا 
داشته ايم. گزارش ديگری نيز در دنيا منتشر می شود به نام شاخص نوآوری جهانی )GII(. در 
آن گزارش هم حدود 10 سال پيش رتبه ما 10۶ بود. امسال رتبه ما به 53 رسيده است. در 

سال گذشته نيز از ۶0 به 53 رسيده ايم. 

تبدیل دانش به ثروت، ابرمسئله حوزه اقتصاد دانش بنیان در ایران

رئيس سازمان ملی بهره وری ادامه داد: در سه گام توليد اسناد علمی، ايجاد محصول موفق 
در بازار )نوآوری( و بهره وری، ما به ترتيب وضعيت نامطلوب تری پيدا می کنيم. يعنی درحوزه 
توليد اسناد علمی، در جهان رتبه شانزدهم را داريم که باعث افتخار است. در حوزه نوآوری 
در  بدتر می شود. گويی  بهره وری که می رسد وضعيت خيلی  به بحث  و  داريم  را  رتبه 53 

زنجيره ارزش توسعه هرچه جلو می رويم وضعيت بدتر می شود و ما خام فروشی می کنيم. 

وی با اشاره به شکاف بين توليد اسناد علمی و نوآوری گفت: بخشی از شکاف به وجود آمده 
ناشی از تاخير و زمان بر بودن اقدامات است که طبيعی است. اما موضوع مهم ديگر اين است 
که اساسا در کشور بين »دانايی« و »توانايی« شکاف جدی وجود دارد. به اين صورت که 
مقاله علمی زياد توليد می شود، تحصيلات تکميلی زياد شده است، اعضای هيئت علمی زياد 
شده اند ولی مهارت تبديل آن و ورود به بازار و صنعت وجود ندارد. مثلا در همين شاخص 
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نوآوری جهانی که ما وضعيت خوبی داريم، وضعيت پيچيدگی بازار و پيچيدگی کسب و کار 
در کشور خوب نيست. مثلا رتبه ايران در معيار پيچيدگی کسب و کار از بين 13۶ کشور، 
115 است. همچنين يکی از مهمترين چالش هايی که در بحث نوآوری وجود دارد موضوع 
جمعيت است. نرخ ورودی به دانشگاه ها منفی شده است و راهکار کوتاه مدتی هم ندارد. اين 
مساله اهميت بهره وری در حوزه نوآوری را يادآور می شود که بايد با نيروی انسانی کمتر کار 
را انجام داد. بنابراين ابرمسئله حوزه علم و فناوری در ايران، تبديل دانش به ثروت يا همان 

تبديل دانايی به توانايی است. 

باید نگاه زیست بومی به نوآوری داشت و برای بلوغ آن طراحی نمود

به  نوآوری  شده است  باعث  که  دارد  وجود  هم  دومی  شکاف  اينکه  به  اشاره  با  پيشوايی 
در  اما  يابد  افزايش  بهره وری  نوآوری،  افزايش  با  بايد  منطقا  گفت:  نشود،  منجر  بهره وری 
برخی مواقع اين نتيجه اتفاق نيفتاده  و اين مسئله به دليل عدم وجود رشد ارگانيک بوده است. 
به عنوان مثال »سيليکون ولی« در آمريکا به عنوان دره ای )شهرکی( موفق در نوآوری و 
اشتباه خيال کرده اند که  به  برخی کشورها  دنيا شناخته می شود.  نوآوری  اصطلاحا بهشت 
صرفا با ايجاد چيزی شبيه به اين دره می توانند نوآوری را افزايش دهند. مثلا عربستان، دره 
رياض را احداث کرده و خيلی برای آن هزينه کرده ولی در نوآوری موفق نشده است. مشکل 
اصلی، نبودن اين مکان ها نيست بلکه اين مکان ها به صورت تدريجی و خودجوش پديد 
آمده و به صورت ارگانيک رشد کرده است. لذا بايد يک نگاه زيست بومی به حوزه نوآوری 
داشته باشيم و برای بلوغ آن طراحی کنيم. در اين مسير بايد بی صبری نداشته باشيم و به فکر 

دوران بلوغ باشيم که چگونه ايده ها به مرحله ارزش در بازار برسند.

»اقتصاد دانش بنیان« مبتنی بر ظرفیت های درونی رشد می کند

اقتصاد  مقاومتی،  اقتصاد  انديشکده  مدير  رعيا  امينی  محمد  نشست،  از  ديگری  بخش  در 
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منبع محور و دانش محور را دو نوع رويکرد اقتصادی موجود در کشورها دانست و گفت: برخی 
از اقتصادها »رشد وابسته به ظرفيت های درونی« دارند که اقتصادهای دانش بنيان هستند 
و برخی که منبع محور هستند، »رشد وابسته به ظرفيت های بيرونی« دارند و بايد از محل 

فروش منابع طبيعی، سرمايه گذاری خارجی و ... به رشد برسند. 

امينی رعيا گفت: از هر دو روش بايد برای رشد اقتصاد استفاده کرد و تمام ظرفيت ها را به 
کار گرفت، اما بايد دانست که اقتصاد منبع محور از نظر مقاوم سازی، قابل خدشه است و 
در شرايطی که با يک تکانه داخلی يا خارجی مواجه می شود، مثل اقتصاد ايران که تحريم 
شد، دچار مشکل شده و از رشد باز می ماند. لذا نبايد تمام تمرکز بر منابع و منبع محوری 

قرار گيرد. 

منبع محوری، دلیل نرخ منفی تشکیل سرمایه در کشور

مدير انديشکده اقتصاد مقاومتی گفت: دليل اينکه اقتصاد ايران در ده سال اخير رشد منفی 
داشته و نرخ تشکيل سرمايه نيز در حال حاضر در ايران منفی است و اقتصاد کشور در حال 
کوچکتر شدن است، همين مسئله است. نرخ تشکيل سرمايه منفی يعنی سرمايه جديدی 
منبع محور  اقتصاد کشور عمدتا  اقتصادی شود.  باعث رشد  نمی گيرد که  اقتصاد شکل  در 
بوده و در مواجهه با تکانه های بيرونی مانند تحريم دچار مشکل شده و راهبرد آن نيز تنها 
همين بوده است که مجددا به اقتصاد منبع محور باز گردد. از اين رو اقتصاد کشور ضعيف 
و کوچک شده است. اقتصاد منبع محور در مواجهه با تکانه های بيرونی شروع به کوچک و 
ضعيف شدن می کند. در مقابل آن، اقتصادی که رشد آن متکی به درون است قرار دارد و 
اقتصاد دانش بنيان در اين حوزه تعريف می شود. اقتصاد دانش بنيان يعنی همين ورودی که 
وارد اقتصاد می شود را بهره ور تر نماييم و خروجی بيشتری از آن بگيريم. اگر تمرکز بر اقتصاد 
دانش محور و رشد بهره وری بود، فرصت های بسياری برای کشور پديد می آمد و ضربات 
ناشی از تحريم جبران می شد. در واقع دانش بنيانی زمانی ارزشمند است که نتيجه خود را در 
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رشد بهره وری نشان دهد.

وی ادامه داد: در واقع دانش بنيان شدن بايد در عمل خود را نشان دهد. رشد شکلی اقتصاد 
کشورها خيلی مضر است. در کتاب »اقتصاد سياسی ايران« نوشته دکتر کاتوزيان آمده است 
که اقتصاد ايران در دوره پهلوی دچار شبه مدرنيسم بود. يعنی از نظر شکلی کارهايی انجام 
پايدار  پيشرفت  به رشد و  نهادهايی که منجر  و  نرم  اما زيرساخت ها و سازکارهای  می شد 
کشورها می شود، ايجاد نمی شد. در نتيجه هزينه های زيادی انجام می شد اما اين به پيشرفت 
مثل  شکلی  کار  دچار  نبايد  هم  دانش بنيان  اقتصاد  در  نمی شد.  منجر  کشور  پايدار  رشد  و 

افزايش تعداد شرکت های دانش بنيان شد. 

لزوم سیاستگذاری دولت برای رشد بهره وری در غذا و انرژی

امينی رعيا در ادامه به بررسی وضعيت بهره وری در دو حوزه امنيت غذايی و امنيت انرژی 
پرداخت و گفت: مثلا در حوزه امنيت غذايی، ميزان توليد گندم ايران در هر هکتار به طور 
ميانگين 1 تا ۲ تن است اما اين رقم در جهان بين 3 تا 4 تن در هر هکتار است. اين در حالی 
است که نزديک به 50 درصد زمين های کشاورزی کشور درگير توليد گندم است. ايران در 
سال نزديک 10 ميليون تن توليد گندم دارد و اين رقم می تواند با افزايش بهره وری به 30 
ميليون تن برسد. مصرف کل کشور نيز 15 ميليون تن در سال است که با افزايش بهره وری 
برخی  از  که  بازديدی  در  است.  بهره وری  معنای  دقيقا  اين  گندم شد.  می توان صادرکننده 
زمين های کشاورزی کرمانشاه داشتيم، يک شرکت هلدينگ بزرگ تعداد زيادی از زمين ها 
را در اختيار گرفته بود و برداشت آن ها را از 1، 1.5 تن به 3 تن رسانده بود. اين يک راهبرد 
به ما می دهد که ما بايد زمين های کشاورزی را بزرگ کنيم و ازطريق شرکت های بزرگ و 
هلدينگ ها ارتقای بهره وری بدهيم. اما ما هرسال کود رايگان و بذر به کشاورزان می دهيم 
و فقط می گوييم همين ميزانی که توليد داريد به ما تحويل دهيد. کشور در حال حاضر سالی 
100 هزار ميليارد تومان هزينه يارانه گندم تا نان می کند اما با بهره وری بسيار پايين. سازمان 
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ملی بهره وری هم با سياست ها و سرمايه گذاری هايی می تواند اين خلاها را شناسايی کند 
و بهره وری را بالا ببرد. در واقع دولت بايد با سياستگذاری، منجر به افزايش بهره وری در 
بخش های مهم و راهبردی مثل امنيت غذايی شود و از اين طريق، رشد اقتصادی و صادرات 

را افزايش دهد.

اهميت  بهره وری  نيز  انرژی  امنيت  حوزه  در  داد:  ادامه  مقاومتی  اقتصاد  انديشکده  مدير 
بالايی دارد و در صحبت های مقام معظم رهبری به آن اشاره شده است. ايشان در اين مورد 
فرموده اند که اگر بهره وری انرژی بالا برود، 100 ميليارد دلار صرفه جويی اتفاق می افتد. 
اين عدد با بررسی هايی که ما در اين حوزه داشتيم کاملا همخوانی دارد. با افزايش بهره وری 
در شرکت های حوزه انرژی به ويژه پالايشگاه ها که در حال حاضر بهره وری خيلی پايينی 
دارند می توان فرآورده بسيار بيشتر و باکيفيت تر بدست آورد. اما پالايشگاه ها شرکت دولتی 
هستند و افزايش بهره وری آن  ها هيچ مزيتی برای مديران شرکت ندارد و به همين دليل 
انگيزه ای برای افزايش بهره وری ندارند. دولت نيز تنها سياستگذاری می کند مثل بسياری از 

سياستگذاری ها که در نهايت ممکن است تحقق نيابد. 

شرکت های دانش بنیان باید بر مسائل کلان و اساسی متمرکز شوند

وی ادامه داد: در سياستگذاری دولتی به ويژه در بخش های راهبردی اقتصاد کشور مانند 
امنيت غذايی و امنيت انرژی بايد سياست هايی را اعمال کنيم تا منجر به افزايش بهره وری 
شود. مثلا در حوزه کشاورزی به صورت مقياس بزرگ و هلدينگی اداره کردن و در حوزه 
به صورت  اين بخش ها  اداره کردن  يا  و  برای مديران  منفعت  نوعی  انرژی درنظر گرفتن 
خصوصی می تواند پيشنهاد شود. با توجه به اين که در شرايط فعلی اقتصاد منبع محور ما 
دچار چالش شده است که البته خودش نوعی فرصت محسوب می شود، بايد از فرصت افزايش 
بهره وری دانش بنيان استفاده کنيم تا اين نقاط راهبردی اقتصاد کشور را بتوانيم بهره ور و 

سودده کنيم و خروجی بيشتری از آن بگيريم. 
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از  که بخش کمی  است  اين  در کشور  دانش بنيان  مسائل شرکت های  از  يکی  افزود:  وی 
آن ها در حوزه های راهبردی کار می کنند و بيشتر شرکت ها در حوزه خدمات فعال هستند. 
اين ها بايد هدايت و در مواردی که خلا و شکاف بهره وری وجود دارد به کار گرفته شوند. 
مثلا اگر می خواهيم گزارش دهيم، بگوييم که چند شرکت دانش بنيان وجود دارد که در حوزه 
بهره وری کشاورزی کار می کند و ... . اين که تعداد شرکت های دانش بنيان افزايش يابد و 
همه توليدکننده نرم افزار باشند هم ارزشمند است اما آن جايی که خلا و شکاف بهره وری 
وجود دارد و با کارهای کم هزينه و کوتاه مدت می  توان خروجی قابل توجهی گرفت مساله 

مهمی است که می تواند توسط شرکت های دانش بنيان حل شود. 

امينی رعيا گفت: اين نکته نيز قابل ذکر است که برای انجام هر کاری در کشور، راهی بر 
يا فقدان قانون  مبنای قانون و يا سياست پيدا می شود و مسئله نبود سياست بالادستی و 

نيست، بلکه مسئله اصلی، ضعف در اقدام و اجرا است. 

به  نياز  اوقات  گاهی  نيست.  فناوری سخت  فقط  مسئله  مسائل،  از  بسياری  در  افزود:  وی 
فناوری نرم و ايجاد انگيزه بازيگران است. مثلا در اقتصاد نفت نيز مشکل فناوری وجود ندارد 

بلکه ايجاد انگيزه يکی از مسائل اصلی برای استفاده و کارآمدی فناوری های سخت است.

در اقتصاد رانتی و انحصاری، بهره وری رشد نمی کند

عالی  شورای  دانش بنيان  اقتصاد  و  نوآوری  فناوری،  معاون  زاهدی  کريم  نشست  ادامه  در 
بهره وری  افزايش  باعث  اقتصاد  آيا دانش بنيان شدن  اين که  به  پاسخ  انقلاب فرهنگی در 
اقتصادی  آيا می شود که  اما  بهره وری است،  نتيجه دانش بنيان شدن حتما  می شود، گفت: 
دانش بنيان شود و بهره وری رشد نکند؟ پاسخ مثبت است. اگر دانش بنيان شدن رانتی باشد، 
با يارانه و انحصاری و غير بازاری باشد، افزايش بهره وری اتفاق نمی افتد. در همين حوزه 
توليد علم نيز مشخص است که چه بخشی از آن توسط دولت و چه بخشی توسط شرکت ها 
اتفاق می افتد. طبيعتا علمی که منبع توليدش متفاوت بوده، نحوه و ميزان استفاده اش و ميزان  
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اثربخشی آن نيز متفاوت است. اين همان علم لاينفع است؛ علمی که توليد می شود اما به 
درد ما نمی خورد. يا مساله کس ديگری را حل می کند يا اصلا مساله ای را حل نمی کند. 
صرفا رتبه ما را در توليد مقالات علمی و امثالهم بالا می برد. بايد به مکانيزم بازار اعتماد و 
زيرساختش را ايجاد کنيم. در اين صورت قطعا نتيجه دانش بنيان شدن افزايش بهره وری 

است. 

وی ادامه داد: بايد برای دانش بنيان شدن فهم مشترک داشته باشيم. ما به دنبال دانش بنيان 
شدن نيستيم، ما در اصل به دنبال توسعه و پيشرفت هستيم اما آيا تنها مسير برای توسعه، 
دانش بنيان شدن است؟ پاسخ منفی است. جايگزين های ديگری هم وجود دارد که باعث 
توسعه می شود. اگر تنها مسير توسعه دانش بنيان شدن باشد، ديگر معنايی ندارد که بگوييم 
ما اين مسير را برای توسعه انتخاب کرده ايم. به عنوان مثال يکی از مواردی که در فضای 
اقتصاد کلان  بر بهره وری موثر است، »رقابت« است. اقتصاد باز بهره وری بيشتری دارد. 
مثلا نروژ يا هنگ کنگ، دانش بنيان نيستند اما اقتصاد باز دارند و توسعه يافته هستند و در 
شاخص های توسعه وضعيت خيلی خوبی دارند. در ژاپن و آلمان اقتصاد دانش بنيان هست به 
همان معنای خلاقانه و نوآورانه و درون زا بودن، ولی در بلژيک اين طور نيست، اگرچه از 

حيث نوآوری و فناوری دانش بنيان است اما درون زا نيست و وابسته به آلمان است.

هرکدام از تعاریف اقتصاد دانش بنیان در جای خود مورد استفاده است

وی تصريح کرد: برای توسعه از مسير دانش بنيان شدن می توان رويکردهای متفاوتی داشت. 
مثلا فناوری های با سطح بالا )High teck(، توسعه نظام مالکيت فکری، فناوری اطلاعات 
و ارتباطات، ICT، ادغام در زنجيره های جهانی و... مسيرها و رويکردهای مختلف به اقتصاد 
دانش بنيان است. 8، 9 رويکرد متفاوت به اقتصاد دانش بنيان وجود دارد که همه هم به نوعی 
درست است. من می گويم همه قابل استفاده است و هرکدام يک جايی قابل استفاده است. 
اقتصاد  از  ديگری  تعبير  در حوزه کشاورزی  اما  دارد  کاربرد   ICT در حوزه حکمرانی،  مثلا 
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دانش بنيان به مثابه هايتک و فناوری مورد استفاده است. در حوزه صنعت مالکيت فکری 
مهم است و بايد از آن استفاده نمود. 

زاهدی ادامه داد: در دهه های گذشته در حوزه سياستگذاری در مجموع توسعه خوبی ايجاد 
شده و روند مثبتی را داشته ايم و برنامه ها و سياست های خوبی تدوين شده است. تا حدودی 
داريم از کلی گويی خارج می شويم اما همچنان در سياست ها و برنامه های ما کلی گويی 
وجود دارد. وقتی می خواهد حرف دقيق شود، می بينيم که مجری دارد اين کار را می کند. 
مجری نيز سليقه دارد و طبق سليقه خود عمل می کند. به همين دليل در بسياری از موارد 
دارد  جا  دارد.  زيگزاگی  حرکت  کشور  و  می کند  تغيير  برنامه  کل  مجری  شدن  عوض  با 

برنامه ريزی ها در سطح بالاتری انجام شود تا ثبات بيشتری را در اقدامات شاهد باشيم. 

وی افزود: در مورد بحث اقتصاد آزاد و مقوله های رقابت و همکاری، بايد گفت که رقابت و 
همکاری سر جای خود رويکردهای درستی است. مثلا در خودروسازی کشور، دو خودروساز 
اصلی بايد همکاری کنند چراکه تيراژ توليد هردو بسيار پايين است و توليد يکی به تنهايی 
ديگر.  حوزه های  در  ببرند  را  رقابت  و  کنند  همکاری  می توانند  لذا  ندارد.  اقتصادی  صرفه 
به عنوان مثال کره جنوبی با جمعيت 40 ميليون نفری نمی تواند 5 خودروساز داشته باشد که 
باهم رقابت کنند لذا تا حدودی درهايش را باز می کند تا خودروسازان با خودروسازان جهان 
رقابت کنند اما چين مقياس جمعيتی و اقتصادی بزرگی دارد و می  تواند چندين خودروساز 
بزرگ داخل مرزهای خود داشته باشد. ولی در آموزش عالی همکاری معنا ندارد و دانشگاه 
آزاد اسلامی نمونه ناموفق افزايش مقياس بی دليل است. آنچه مرز ميان همکاری و رقابت 

را تعيين می کند مقياس اقتصادی است. 

برای افزایش بهره وری، دولت موظف به کنترل و هدایت بازار است

در ادامه دکتر عبدالله صوفی عضو هيئت علمی دانشگاه ويسکانسين آمريکا و استاد سياست 
صنعتی که به صورت مجازی در نشست شرکت نموده بود، با بيان اين که مسئله بهره وری بر 



52

گفتگوهای مسیر پیشرفت

سه اصل قرار دارد، گفت: اين سه اصل عبارتست از: توسعه فناوری در سرمايه، توسعه علم 
و دانش در نيروی کار و مباحث مديريتی و سياستگذاری. برای افزايش بهره وری در ايران 
يک نظام تسهيلاتی پيشرفته برقرار شده است. از حيث نگارش مقاله نيز نرخ رشد مقالات 
دانشمندان ايران در چندين سال متمادی بالاترين رشد در جهان بوده است. در مورد بهره وری 
سرمايه تجربيات کشورهای موفق شرق آسيا نظير ژاپن، چين و کره جنوبی نشان می دهد که 

برای افزايش بهره وری سرمايه، دولت موظف به هدايت و کنترل بازار است. 

و  است  نادرست  بهره وری  افزايش  بر  اقتصاد  بودن  باز  مثبت  تاثير  ادعای  داد:  ادامه  وی 
بسياری از کشورهای موفق در افزايش بهره وری اصلا چنين کاری را انجام نداده اند. مثلا 
يکی از ابعاد مهم سياست صنعتی ژاپن، کره و چين اين بود که بنگاه ها را به همکاری و نه 
رقابت، تشويق می کرد و با اين رويکرد توانست موفق شود. سياست صنعتی اين کشورها در 
تضاد کامل با سياست دولت آمريکا است که به رقابت تشويق می کند و از اين مسير به دنبال 
افزايش بهره وری است. براساس تجربيات سه کشور موفق شرق آسيا اين مساله که رقابت 

باعث افزايش بهره وری می شود درست نيست.

درپی  است. صنعتی شدن  متفاوت  با صنعتی شدن  سياست صنعتی  ماهيت  افزود:  صوفی 
اين است که چگونه کل اقتصاد را توسعه دهد اما سياست صنعتی در صنايعی خاص تمرکز 
می دهد و اين که چگونه به صنايعی خاص کمک کنيم که فناوری لازم را بدست آورند و 
ارزی  توازن  ازطريق خام فروشی  برای گفتن داشته باشند. کشورهايی که  حرفی در جهان 
بدون  کشوری  يعنی  اقتصادی  استقلال  نيستند.  اقتصادی  استقلال  دارای  می کنند  برقرار 
خام فروشی بتواند از فروش کالايی که در سطح جهانی می تواند رقابت کند توازن ارزی به 
وجود آورد. يکی از ابعاد مهم سياست صنعتی در ژاپن از سال 1949 تا 19۶0 کنترل ارزی 
و ارز ترجيحی بود. اين کشور از طريق اختصاص ارز ترجيحی به شرکت ها برای دريافت 

فناوری لازم، رانت می داد.
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بهره وری، به تولید علم پایه نیز بستگی دارد

استاد دانشگاه ويسکانسين آمريکا با اشاره به اين که وجود علم به تنهايی نشانگر استفاده 
خوبی  شغلی  فرصت های  دانش بنيان  شرکت های  است  ممکن  گفت:  نيست،  فناوری  از 
بتوان سنجيد که  دارد که  معياری وجود  آيا  اما  ايجاد کند  ايرانی  برای تحصيل کرده های 
بنگاه های  آيا  پيشرفت هايی داشته اند؟  اثر و  و  بهره وری چه عملکرد  از نظر  اين شرکت ها 

دانش بنيان می دانند که از کدام دانش بايد برای توليد استفاده کنند؟

وی ادامه داد: بعد از سرکوب تورم عظيمی که در چين بوجود آمد و ايجاد اشتغال و رفع 
انجام بود، چينی ها شروع به سرمايه گذاری روی صنايع  قحطی که در اين کشور در حال 
سنگين مانند فولاد، زغال سنگ، کارخانجات ماشين سازی و سوخت کردند. 4۲ درصد از کل 
درآمد اين کشور صرف سرمايه گذاری روی اين صنايع شد. با آن جمعيت عظيم، تنها حدود 
58 درصد از درآمد ملی خود را مصرف می کردند. اين در حالی است که طبق آمار چند سال 
پيش، مصرف در ايران حدود 70 درصد کل توليد ناخالص ملی کشور است و سرمايه گذاری 
چندانی انجام نمی شود. اين بدان معنا نيست که همه ايرانی ها مصرف گرا هستند. اين براثر 

اختلاف طبقاتی و مسائلی از اين دست است. 

وی تصريح کرد: در سال 195۶ دولت چين به اين نتيجه رسيد که نياز دارند يک برنامه و 
راهکار علمی داشته باشند. تا پيش از آن به دانشمندان و اساتيد می گفتند شما کار علمی عميق 
نکنيد و فقط مشکلات فنی و روزمره صنايع را حل کنيد. بر اين اساس دولت ۶00 دانشمند را 
به علاوه مشاوران اتحاد جماهير شوروی 5 ماه در هتلی در پکن مشغول به تحقيق و فعاليت 
نمود و برنامه ای برای توسعه علمی چين نوشتند که طی اين برنامه 1۲ ساله، 57 وظيفه 
تعيين شد که به دولت گفتند شما بايد به اين مسائل جواب بدهيد. همين مساله باعث شد که 
در سال 19۶۶ يک استاد دانشگاه لس آنجلس که برای کارهای مطالعاتی به چين رفته بود، 
جمع بندی کند که در حال حاضر کالايی نيست از کشورهای غربی و آمريکا که چينی ها 

نتوانند بسازند. لذا بهره وری به توليد علم پايه نيز بستگی دارد. 
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ترکیبی از رقابت و همکاری باید بین فعالین اقتصادی وجود داشته باشد 

تشکيل  نرخ  به  اشاره  با  ايران  بهره وری  ملی  سازمان  رئيس  پيشوايی  ميرسامان  ادامه  در 
سرمايه پايين در اقتصاد ايران، گفت: آن مقدار تشکيل سرمايه اندکی که در حال انجام شدن 
است نيز در بخش ساختمان است. در بخش ماشين آلات تشکيل سرمايه به مراتب کمتر 
است و اساسا منفی است و در حالی که ماشين آلات است که در حوزه بهره وری می تواند 
کمک جدی بکند. تاثير نوسازی ساختمان ها بر بهره وری به نسبت سرمايه گذاری در حوزه 
ماشين آلات خيلی پايين تر است. اين موضوع خيلی مهمی است که بايد در کشور سياست 

جدی برای حل آن اتخاذ شود. 

وی در ادامه با اشاره به بحث همکاری و رقابت افزود: در مورد همکاری و رقابت در اقتصاد 
و نقش آنها در ايجاد بهره وری، در قديم گفته می شد که راهبرد اصلی، رقابت است اما بعدا 
راهبرد  هم اکنون  دارد.  وجود  نيز  همکاری  نام  به  ديگری  راهبرد  که  بودند  معتقد  عده ای 
ترکيبی اين دو وجود دارد که گفته می شود بهترين حالت است و ترکيب رقابت و همکاری 
در  و  نيست  اين گونه  دارد در صورتی که  تناقض  راهبرد  اين  برخی می گويند  البته  است. 
عمل اين راهبرد اتفاق افتاده و عملياتی شده است. لذا مثلا در برخی موارد ديده می شود که 
شرکت ها و بنگاه ها ائتلاف هايی را تعريف می کنند برای استفاده از مزيت ها و در مواردی 
هم رقابت می کنند منتها رقابت ها در حال حاضر بيشتر شبکه ای شده است يعنی به جای اين 
که تک بنگاه ها باهم رقابت کنند شبکه ها با هم رقابت می کنند. مثلا برند تويوتا که با برند 
نيسان رقابت می کند فقط يک شرکت نيست بلکه يک شبکه گسترده و زنجيره تامين است. 

پيشوايی در مورد اين سوال که فقدان سند کلان چه ميزان در ضعف بهره وری نقش دارد 
گفت: در اغلب حوزه ها مشکل سياست کلان نداريم و مفاهيم کلی مخالف آنچنانی ندارد 
بلکه مشکل اصلی در »جاری سازی و تنظيم گری« است. همه  ابهامی در آن ها نيست.  و 
به رسيدن به قله اعتقاد دارند، اما چالش اصلی بر سر چگونگی رسيدن به قله است که يا 
نمی دانيم چطور بايد برسيم و يا می دانيم و به دلايل مختلف اجرا نمی کنيم. لذا بايد با شرايط 
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فعلی و وجود تحريم و ... برای رسيدن به آرمان برنامه تعيين کرد. ما به سهم خود در سازمان 
ملی بهره وری برنامه ای به نام »جريان سازی نوآوری بهره ور« تدوين کرده ايم. به اين معنا 
که دولت بر نوعی از نوآوری که به درد جوامع در حال توسعه می خورد و نفع عمومی بيشتری 
دارد و مشکلات و مسائل جامعه را حل می کند متمرکز شود. اين نوع نوآوری به حل مسائل 
بهره وری در کشور کمک می کند و هند نمونه موفق آن است. در اين زمينه با معاونت علمی 
رياست جمهوری تفاهم نامه امضا شده و در حوزه های حمل و نقل، انرژی و کشاورزی کار 

را شروع کرده ايم.   
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وزارت امور اقتصادی و دارایی

با  الزامات  نشست چهارم از سلسله نشست تخصصی اقتصاد دانش بنيان؛ چيستی، موانع و 
موضوع »سازکارهای حمايتی و انگيزشی در راستای تحقق اقتصاد دانش بنيان« 9 آبان ماه در 
وزارت امور اقتصادی و دارايی برگزار شد. اين سلسله نشست در چارچوب »گفتگوهای مسير 

پيشرفت« انديشکده اقتصاد مقاومتی برگزار می شود.

آیا نیاز به تغییر ریل در سازکارهای حمایتی دانش بنیان وجود دارد؟ 

و  فناوری  مطالعات  پژوهشکده  علمی  هيئت  عضو  حسينی  جعفر  سيد  نشست  ابتدای  در 
مدير گروه توسعه و برنامه ريزی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی گفت: انديشکده 
اقتصاد مقاومتی از زمانی که بحث اقتصاد مقاومتی توسط مقام معظم رهبری مطرح شد به 
عنوان يک رويکرد و پاردايم اقتصادی انقلاب اسلامی مساله  گفتگو در مورد مسائل مختلف 
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نخبگان،  بين  در  ايران  اقتصادی  شرايط  با  متناسب  روايت های  ايجاد  و  کشور  اقتصادی 
سياستگذاران،  انديشمندان و اساتيد دانشگاهی را در دستور کار خود قرار داده و به اين منظور 
مقاومتی  اقتصاد  يکی همايش سالانه  بوده است؛  دو چيز  انديشکده  کارويژه های  مهم ترين 
برگزار  امسال  انشاالله  ماليات  با موضوع  نهمين همايش  و  برگزار شده  که هشت همايش 
می شود و يک ماموريت ديگر، نشست های تخصصی بوده است که نشست حاضر يکی از اين 
نشست هاست. با توجه به شعار سال موضوع  جلسه حاضر که چهارمين نشست از سلسله 
الزامات« است، بحث سازکارهای  با عنوان »اقتصاد دانش بنيان؛ چيستی، موانع و  نشستی 
حمايتی و انگيزشی است که در راستای تحقق اقتصاد دانش بنيان در اين سال ها در دستور 

کار قرار گرفته است.

وی افزود: پس از گذشت حدود دو دهه از زمانی که بحث اقتصاد دانش بنيان در کشور به طور 
جدی مطرح و به تدريج به يک پارادايم غالب در توسعه کشور تبديل شد، می خواهيم ميزان 
ارزيابی کنيم و به اين  اثرگذاری سازکارهای حمايتی را که در اين سال ها دنبال کرده ايم 
سوال پاسخ دهيم که آيا سازکارهای بهتری وجود داشته است که بتواند جايگزين حمايت های 
فعلی شود؟ و در نهايت بتوان تصميم گرفت که آيا نياز است تغيير ريلی در مسير حمايتی 

خود داشته باشيم يا خير. 

لزوم پیوند میان بخش دانش بنیان و بقیه اقتصاد

قانون جهش  دانش بنيان  اقتصاد  از  نزديکترين دستاورد بحث حمايت  داد: شايد  ادامه  وی 
از سازکارهای  توليد دانش بنيان باشد که امسال در مجلس يازدهم مصوب شد و بسياری 
حمايتی که ما برای دانش بنيان کردن اقتصاد کشور در نظر می گرفتيم را در قالب يک قانون 
جمع کرد. سوال اين است که با توجه به مجموعه حمايت هايی که در راستای تحقق اقتصاد 
دانش بنيان انجام شده است، از قانون حمايت از شرکت ها و موسسات دانش بنيان که در سال 
89 در مجلس هشتم تصويب شده تا قانون جهش توليد دانش بنيان و بقيه سازکارهای نهادی 
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که درست کرديم؛ اين مدل حمايتی ما تا چه حد موفق بوده و حمايت ها چه دستاوردهايی 
داشته است. به علاوه، آيا الگوهای حمايت کشورهای ديگر هم به همين شکلی هست که در 

کشور ما دارد پيگيری می شود يا ابزارها و شيوه های ديگر حمايتی هم وجود دارد. 

حسينی تصريح کرد: بايد پيوندی بين بخش واقعی اقتصاد با حوزه دانش بنيان داشته باشيم 
وگرنه توسعه گلخانه ای و انکوباتوری اتفاق می افتد و عموم مردم احساس می کنند جزيره 
نخبگانی شکل گرفته است که يک سری آدم های تافته جدابافته دارند حمايت هايی دريافت 
امسال در  اتفاقاتی که  با رفاه عمومی خود احساس نمی کنند. در  را  اين  می  کنند و نسبت 
اصلاح نرخ ارز و ارز ترجيحی رخ داد، پس از اين همه سرمايه گذاری که کرده ايم مشخص 
از  اين حجم  با  اين بود که  تلقی ما  پايگاه های داده مان داريم و  شد که چالش بزرگی در 
 ICT سرمايه گذاری که در شرکت های دانش بنيان کرده ايم که بخشی از آن ها نيز در حوزه
بودند، توانسته  باشيم در بحث های پايگاه داده به حد يقفی برسيم که در سياستگذاری کشور 
بتواند کمک بزرگی کند اما ديديم که در لحظه اجرا در ساده ترين بخش که بحث دهک بندی 

بود نتوانستيم مطمئن عمل کنيم. 

بهره وری کل عوامل تولید کشور در 10 سال اخیر تقریبا صفر بوده است

وی خاطرنشان کرد: در چند برنامه توسعه اخير بحث رشد 8 درصدی همواره مطرح بوده است 
و در مجمع تشخيص وقتی صحبت از اين می شد که رشد 8 درصدی از کجا قرار است تحقق 
يابد، يک حرفی همواره بود که يک سومش قرار است ازطريق رشد بهره وری رخ دهد. در 
حالی که نرخ رشد بهره وری کل عوامل توليد ما در 10 سال اخير تقريبا صفر بوده است. يک 
تجربه ای که درمورد بهره وری وجود دارد برنامه سوم توسعه است. در آن جا رشد ۶ درصدی 
هدف گذاری شده بود. اما يکی از عواملی که می گويند برنامه سوم توسعه محقق شده است 

همين بحث بهره وری است. 

وی ادامه داد: مهم ترين عامل موثر بر بهره وری برخی قواعد و نهادهايی بوده که در آن زمان 
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دست و پا گير استفاده از ظرفيت های توليدی کشور بوده است. مثل قوانين قيمت گذاری و 
بحث مجوزها که در آن زمان مصاديقی داشت و اجماعی در سطح حاکميت شکل گرفته بود 
که اين مسائل را حل کنند. در حالی که از لحاظ درآمدهای نفتی و شرايط سياسی کشور 
هم خيلی وضع خوبی نداشتيم. لذا يکی از دلايل اصلی مساله بهره وری را قواعد و رويه ها و 
نهادها و امثالهم می دانند. نهادها و رويه هايی که آن زمان با مفهوم حمايت از مصرف کننده، 
توليدکننده، اقشار ضعيف و .... درست شده بود. يعنی ما قواعدی گذاشته بوديم که از برخی 

حمايت کنيم اما در مجموع همه بازنده بوديم. 

کمک معاونت علمی به پیشبرد کارها خارج از بروکراسی های موجود

در ادامه نشست روح الله متفکر آزاد نماينده و رئيس فراکسيون دانشگاهيان مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به اهميت موضوع حکمرانی علم، گفت: خروج از بسياری از مشکلات کشور 
در گرو حکمرانی علمی است. پيش مقدمه ورود به حکمرانی علم اين است که ما گره های 
حوزه حکمرانی علم را در دانشگاه ها و مراکز علمی خودمان باز کنيم و بعد از آن تازه بايد به 
دنبال حل کردن گره های حوزه های ديگر توسط علم باشيم. برخی معتقدند بايد جدا از هم به 
اين ها نگاه شود و ابتدا گره های حکمرانی علم باز شود و بعد به فاز دوم برويم. حقير معتقدم 
اين دو درهم تنيده است و بايد باهم پيش برود. مساله حوزه حکمرانی علمی با نسخه  های 

درهم تنيده می تواند حل شود. 

خودش  داشتيم  علم  توليد  درحوزه  کشور  در  الآن  تا  که  هم  موفقيت هايی  داد:  ادامه  وی 
و  علمی  حوزه گسترش حکمرانی  در  داشته باشد  برگشتی  و  رفت  و  تصاعدی  اثر  می تواند 
به تبع آن هم خودش دوباره رشد کند و هم بسياری از مسائل کشور را بتواند حل کند. با 
اين ديدگاه حرکت به سمت فناوری و توليد ثروت وقتی معنا پيدا کرد که ما باور کرديم که 
توليدات علمی ما به نقطه ارزشمندی رسيده است که می توانيم از علم به سمت فناوری و 
ثروت برويم. با اين نگاه هم در معاونت علمی تغيير ايجاد شد، شکل گيری معاونت علمی 
کمک کرد به اين که کارهايی خارج از ضوابط بروکراتيک که عموما در وزارتخانه ها با آن ها 
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با سرعت  بزنيم و  را دور  بتوانيم بروکراسی ها  درگير هستيم در معاونت علمی جلو برود و 
برويم سر خط بايستيم. اين ضرورت يک يا دو دهه گذشته ما بوده است که بتوانيم در سرخط 

حرکت هايی را طراحی کنيم و رقم بزنيم. 

تشکیل بیش از 6 هزار شرکت دانش بنیان، ثمره قانون مصوب89

وی افزود: جاهايی که لازم بود هزينه ای بشود، ريسک هايی را بپذيريم و فرهنگ هايی را 
بسازيم نيازمند پيشرانی مثل معاونت علمی بود که من معتقدم جزو حرکت هايی است که 
می توان ارزيابی مثبتی درمورد آن انجام داد. قانون اول دانش بنيان مصوب  سال 1389 قانون 
خوبی بود به جهت اين که ريل گذاری خوبی برای شکل دهی به شرکت  های دانش بنيان در 
مقياس کوچک و بعد متوسط را به وجود آورد و اين قانون در اين 10، 11 سالی که کار کرد 
ثمره خود را در شکل دهی بيش از ۶ هزار شرکت نشان داد. گردش مالی که اين شرکت ها 
دارند نسبت به مقياسشان قابل قبول است. فعاليت اين دوره نشان داد که ضعف ها و موانعی 
داريم که هم بعضی جاها نياز به تغيير ساختاری وجود داشت، هم جاهايی اختلافاتی ميان 

وزارتخانه ها و معاونت علمی بود که نياز بود اين اختلافات يک جايی حل شود.

متفکر آزاد ادامه داد: يک نکته ديگر اين که ما در جايی در مجلس متوجه شديم که چه 
را  کار  است، چطور می توان خطرپذيری  مطالبه  مورد  و  نظر  مورد  بيشتر  از حمايت ها  نوع 
مديريت کرد، چطور می توان به نوپايان حوزه فناوری به لحاظ حمايت  های مالی، مالياتی، 
گمرکی، بيمه ای و امثالهم کمک نمود. از يک سمت ديديم که ما چاره ای نداريم جز اين 
که بنيان های حوزه علم را هم قوی تر کنيم. چطور می شود سود فناوری های نو و حرکت در 
مسير دانش بنيان را به دانشگاه ها هم سرريز کرد، يعنی در اين قانونی که می نويسيم يک 
بازگشتی هم به حوزه حکمرانی علم بايد می داشتيم. قانون جديد هم سعی کرده است به همه 

اين ها توجه کند. 
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متولی اقتصاد دانش بنیان، پس از »دوره گذار« وزارتخانه ها هستند

وی تصريح کرد: مثلا در زمينه کمک رسانی به دانشگاه ها در سرريز اين اقتصاد پويا، اين 
قانون سعی کرد يک گره بزرگ را باز کند و آن مساله ارتباط صنعت و دانشگاه بود. در اين 
مشمول  ببندند  قرارداد  دانشگاه ها  با  آن ها  توسعه  و  تحقيق  بخش  که  شرکت هايی  راستا 
معافيت  که  است  اين  مثل  درواقع  می شوند.  آتی  سنوات  به  انتقال  قابل  مالياتی  اعتبارات 
مالياتی نداشته، بلکه مالياتش را داده است ولی برای خودش داده است. هم دانشگاه ها از اين 
اتفاق منتفع می شوند و هم صنعت. اين جا آنقدر ارتباط دانشگاه با صنعت سودده شد که خود 
صنعت به سمت دانشگاه می آيد.  در جاهايی به شرکت ها کمک کرديم برای خط توليدشان 
که در مناقصات و امثالهم بروکراسی زدايی شد و حتی امکان رقابت با اين ها را از شرکت های 
بزرگ و دولتی گرفتيم که امکان نداشته باشد بتوانند با آن ها رقابت کنند. يعنی جای تنفس 

گذاشتيم برای اين شرکت ها که در جاهايی بتوانند پيروز شوند.

معاونت  معتقدم  بنده شخصا  افزود:  اسلامی  دانشگاهيان مجلس شورای  فراکسيون  رئيس 
علمی تا جايی که بتواند اين بروکراسی ها را بشکند بايد سردمدار اين اتفاق باشد. اگر توانست 
بروکراسی ها را بشکند و ريل گذاری را تکميل کند و حرکت در اين ريل ها تسهيل شد بايد 
حرکت در اين ريل به وزارتخانه های مربوطه محول شود. ما برای دوره گذار که بتوانيم به 
نقطه ای که بقيه کشورها حرکت می کنند برسيم و در پيشانی های اين حرکت قرار بگيريم 
نياز داشتيم به مجموعه ای که خودش را از بروکراسی خلاص کرده باشد. اگر رسيديم به آن 
نقطه، از آن جا به بعد بايد حکمرانی را برگردانيم به حکمرانی منظم و بار معاونت علمی را 
سبک کنيم و به سمت گشودن کارهای جديد، مرزهای جديد و ستادی تر عمل کردن برود. 
قانون جهش توليد فعلا به اين نقطه توجه نکرده و نگاهش نگاه بر مبنای وجود معاونت 

علمی با همين مدل نقش آفرينی است. 
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اقتصاد دانش بنیان، اقتصاد شرکت ها و بنگاه های دانش بنیان نیست

وی افزود: ما در قانون جديد به اين نکته توجه و دقت نظر داشتيم که اقتصاد دانش بنيان، 
اقتصاد شرکت ها و بنگاه های دانش بنيان نيست. يا اقتصاد شرکت های کوچکی که به صورت 
انکوباتور بخواهيم رشدشان دهيم نيست. به همين دليل در اين قانون به سراغ شرکت های 
بزرگ يا کوچک غير دانش بنيان ولی با کارکرد دانش پايه رفته ايم. يعنی اگر شرکتی علاقمند 
بود در افزايش بهره وری خودش به سراغ تحقيق و توسعه برود و هزينه کند حتی اگر شرکت 
دانش بنيان نباشد می تواند از آن مشوق هايی که در اقتصاد برايش ديده شده است، استفاده 
کند. اين يعنی داريم سعی می کنيم اقتصاد دانش بنيان را از حالت انکوباتور خارج کنيم. يعنی 
می خواهيم بگوييم اين بخش توليدی اگر با دانشگاهی قرارداد ببندد و يا خودش برای تحقيق 
و توسعه هزينه کند و مشکلی را در خط توليدش حل کند و بهره وری توليدش را افزايش دهد 
بخشی از درآمدهايش معاف از ماليات می شود. اگرچه يک جاهايی بايد اين انکوباتور طی 

می شد و لذا مجبور بوديم اما زمانش شايد نبايد اينقدر طولانی می شد. 

بهره وری خلاصه نمود، گفت: يک  نبايد در  را  اقتصاد دانش بنيان  اين که  به  اشاره  با  وی 
و  تحريمی  و  دفاعی  صنايع  حوزه های  مثل  داشته باشيم؛  های تک  تعريف  بايد  ما  جاهايی 
حوزه های خاص تکنولوژی. اين مطالبه آقا بود که يک جاهايی برويم در خط مقدم و در لبه 

تکنولوژی بايستيم. کشور هم يک جاهايی برای عبور از مشکلات به اين ها نياز دارد.

رفع برخی موانع حوزه دانش بنیان از طریق قوانین غیر دانش بنیان

متفکر آزاد ادامه داد: برخی کارهايی را با آقای خاندوزی زمانی که نماينده مجلس بودند انجام 
می داديم که الآن دارد ثمر می دهد. همين تسهيل صدور مجوزهای کسب و کار، کار خوبی 
بود که باعث جلوگيری از اطاله صدور مجوز می شود به اين صورت که اگر سه روز از تاريخ 
ثبتِ مجوزهای ثبت محور و سه ماه از تاريخ ثبت مجوزهای تاييدمحور بگذرد و متقاضی 
پاسخی دريافت نکند به صورت خودکار دارای مجوز تلقی می شود، يعنی ترک فعل سيستم 
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باعث می شود فرد خودکار مجوز بگيرد و لذا سيستم ياد می گيرد که ترک فعل نکند. اين 
اتفاق خوبی است که خيلی رتبه ما را در حوزه کسب و کار جلو می اندازد. برخی موانع ما در 

حوزه دانش بنيان از طريق قوانين غير دانش بنيان رفع می شود. 

وی با اشاره به اين که قانون جهش توليد دانش بنيان فراخور زمان را در خودش دارد، گفت: 
يک بخشی استمرار حمايت از نزج گيری های فعاليت های دانش بنيان در کشور است. اما در 
کنار آن ساحه های جديد نيز باز شده است. مثل اين که اقتصادهای بزرگ باتوجه به حوزه 
دانش بنيانی خودشان بتوانند از مزايايی بهره مند شوند و پيش بروند. سوئيچ کردن از مدل 
انکوباتوری و اقتصاد دانش بنيان به مثابه های تک به مدل سيستم حکمرانی اصلی کشور که 
در آن اقتصاد دانش بنيان توسط وزارت اقتصاد و بانک مرکزی محقق شود فرآيندی آرام و 
تدريجی است. تغييرات آرامی نياز است که مدل اول )انکوباتور( نيز به طور کلی نفی نشود 
ولی به سمت قانون مدار شدن روال ها، شکل گيری بروکراسی های رقيق شده و پيگيری آن ها 
در وزارتخانه ها برويم. برای اين سوئيچ کردن بايد به يک بلوغی برسيم. بايد پيشران هايمان 
را فعال کنيم که زودتر به اين بلوغ برسيم و برای رسيدن به اين بلوغ بايد اقتصاد ما ياری 
کند. توليد ما بايد آنقدر سودده باشد، اقتصاد مولد ما آنقدر رغبت ايجاد کند برای توليدکننده 

که اين بلوغ را تسريع کند. 

در توسعه اقتصاد دانش بنیان دچار یک خطای شناختی شدیم

در ادامه روح الله ابوجعفری عضو هيئت علمی پژوهشکده مطالعات فناوری و مشاور وزير 
اقتصاد در امور دانش بنيان گفت: وقتی درمورد اقتصاد دانش بنيان صحبت می کنيم هرکس 
دچار يک خطای  دانش بنيان  اقتصاد  توسعه  در  ما  متبادر می شود.  به ذهنش  تعبيری  يک 
شناختی شديم. از نظر رويکرد تاريخی به خصوص بعد از جنگ جهانی دوم به اين طرف با 
پروژه منهتن و بمب اتمی که آمريکا در ژاپن منفجر کرد و قوت علم را در حل کردن مسائل 
اقتصادی و سياسی نشان داد، اين خيلی پررنگ شد که جوامع اگر بخواهند توسعه پيدا کنند 
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بايد روی توسعه علم و فناوری سرمايه گذاری کنند و جريان ادبيات هم به اين سمت رفت 
که اين را پررنگ کرد. از سويی در ادبيات اقتصادی حرف اين بود که انباشت سرمايه بايد 
اتفاق بيفتد تا توسعه اقتصادی رخ دهد. اين دو مساله به صورت دو مسير موازی جلو رفت 
و کشورهای مختلف در توسعه اقتصادی سعی کردند که از ترکيب اين دو استفاده کنند و به 

يک ترکيب سياستی بهينه برسند. 

دانش بنیان شدن اقتصاد به چه معناست؟

وی ادامه داد: ما يک کار تحقيقاتی کرديم و سعی کرديم تعابيری که از اقتصاد دانش بنيان 
به  اقتصاد دانش بنيان  تعبير  تعبير رسيديم. يک  به سه  را احصا کنيم.  می توان مطرح کرد 
اقتصاد، ظهور و  در  پيشرفته  فناوری های  نگاه می  گويد هرچقدر  اين  مثابه های تک است. 
موج  های  اين  واسطه  به  دوم  تعبير  است.  دانش بنيان تر  اقتصاد  داشته باشد،  بيشتری  بروز 
فناورانه اين است که وقتی ICT توسعه پيدا کرد ما شاهد شکل جديدی از اقتصاد هستيم. 
اين شکل جديد اقتصاد بدون وزن است. ديگر لازم نيست رفت و آمدی در آن انجام شود. 
اصطکاک در اين اقتصاد وجود ندارد. پول جنس ديگری پيدا می کند. توليد جنس ديگری پيدا 
می کند. ديگر اصلا قوانينی که در اقتصاد قبلی داشتيم که می گفتيم توليد، توزيع، مصرف، 

سرمايه گذاری و ... به آن شکل در اين اقتصاد معنا ندارد. 

ابوجعفری افزود: سردمدار اين نگاه افرادی مثل آلوين تافلر هستند. در اين نگاه مثلا تافلر 
در يکی از کتاب هايش می  گويد ما در اقتصاد قبلی توليد )production( داشتيم و مصرف 
)Consumption(. توليد و مصرف از هم جدا بود. در اقتصاد جديد با يک پديده ای مواجهيم 
اقتصاد جديد  در  است. می گويد  و مصرف  توليد  بين  تلفيق  که   )prosumption( نام  به 
همزمان که داريم توليد می کنيم مصرف هم می کنيم. يک پديده جديد است. پول ديگر به 
آن معنا که حاکميتی باشد و بانک مرکزی باشد که امضا کند و اعتبار پيدا کند معنی ندارد. 
پول از جنس اطلاعات می شود. اين را در سال ۲005 می گويد. الآن تازه خروجی هايی از 
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جنس بلاک چين و رمزارز و اين چيزها می بينيم که دارد اساس مبادلات می شود. 

وی تصريح کرد: يک تعبير سوم هم وجود دارد که می گويد اقتصاد دانش بنيان يعنی اقتصادی 
که از دانش استفاده می کند برای افزايش بهره وری. دانش کمک می کند که وضعيت موجود 
اجتماعی حل شود. من يک  و  توليدی  مسائل  مقداری  که يک  بهتر شود. کمک می کند 
موقع هايی که اين موضوع را در جلسات ارائه می کردم از افراد سوال می کردم که به نظرتان 
مثابه  به  اقتصاد  همين  می گفتند  عمدتا  است؟  حاکم  ايران  اقتصاد  در  اين ها  از  يک  کدام 
های تک. سياستگذاری های ما هم اين را نشان می دهد. وقتی وزارت علوم درست می کنيم، 
معاونت علمی درست می کنيم، ستاد نانو، بيو و علوم شناختی درست می کنيم؛ همه اين ها 
نشان می دهد که نگاه سياستگذار اقتصاد دانش بنيان به مثابه های تک است. به نظر ما اين 
می آيد که اين تعريف درستی نيست. در نتيجه اين تعريف خروجی های نوآورانه افزايش پيدا 
می کند اما اين لزوما به معنای حل مسائل کشور نيست. اگر اين تعريف وجود داشته باشد متولی 
اقتصاد دانش بنيان معاونت علمی می شود. اگر تعريف را عوض کنيد و اقتصاد دانش بنيان را 
به مثابه بهره وری در نظر بگيريد، متولی اقتصاد دانش بنيان می شود بانک مرکزی، سازمان 
امور مالياتی و وزارت صمت. قرار است اين ها نقش آفرينی کنند. اقتصاد دانش بنيان يک نوع 
اقتصاد  بايد  ما  است.  دانش بنيان يک صفت  اقتصاد  نيست.  اقتصادها  بقيه  کنار  در  اقتصاد 
کشاورزی دانش بنيان و اقتصاد صنعتی دانش بنيان و اقتصاد خدماتی دانش بنيان داشته باشيم. 

اين نيازمند اين است که روح اين اقتصاد، ساختارها و قوانين و مقرراتش تغيير کند.

نظام مالیاتی عادلانه، لازمه سرمایه  گذاری در حوزه دانش بنیان

ابوجعفری با اشاره به عنوان جلسه که »سازکارهای حمايتی و انگيزشی در راستای تحقق 
پول  مثلا  می شود  همه اش  انگيزشی؟  چه  حمايتی؟  چه  گفت:  بود  دانش بنيان«   اقتصاد 
اين ها  رانتی که ما واردات نکنيم و  نوآوری داريم. می شود مجوز  رانتی که ما در صندوق 
اقتصاد رها است. وقتی کسی دلار می خرد 3 هزار  اين  را حمايت کنيم. يک طرف ديگر 
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تومان و می فروشد 30 هزار تومان، چه انگيزشی برای سرمايه گذاری در حوزه دانش بنيان 
وجود دارد؟ هرچقدر هم حمايت کنيد. لذا اين دوگانگی از جای ديگری آب می  خورد. يکی 
در حوزه شناختی است که اصلا ما تعريفی که از اقتصاد دانش بنيان داريم تعريف نادرستی 
است. مساله دوم چيزی است که من به آن می گويم »دولت متناقض«. در ادبيات اقتصادی 
يک سری وظايف کلاسيک برای دولت داريم؛ مانند تضمين حقوق مالکيت، ايجاد شفافيت، 
کمک به توسعه زيرساخت، سرمايه گذاری در آموزش و مواردی از اين دست. ما در توسعه 
سياست های اقتصادی در حوزه دانش بنيان وظايف کلاسيک دولت را رها کرده ايم. مثلا يک 
نفر که پرونده ای برايش پيش می آيد چند سال بايد تلاش کند تا به نتيجه برسد؟ مساله 
حق مالکيت اصلا در اقتصاد ما محترم نيست. اوجش در تورم خودش را نشان می دهد که 
به طور مشخص دست دولت در جيب مردم بود. ما ظالمانه ترين ماليات را ماليات تورمی 
می دانيم که به شدت در اين چند سال اجرا شده است. دولت وظايف کلاسيک خود را رها 
کرده و چسبيده است به وظايف مدرن؛ می خواهد حمايت کند و مکانيزم انگيزشی ايجاد کند. 

وی افزود: مکانيزم انگيزشی وقتی است که ساختار مالياتی عادلانه ای ايجاد شود که کسی 
که در توليد است پاداش بگيرد و کسی که در سوداگری است جريمه شود. دقيقا در اقتصاد 
توجهی  اصلا  و طلا می رود،  و مسکن  ارز  و  بازار سوداگری  در  فرد  است.  برعکس  ايران 
زيادی  مسائل  می آيد  توليد  در  طرف  اين  مجوزی.  نه  شفافيتی،  نه  مالياتی،  نه  نمی شود؛ 
همچون مجوزها و مسائل زيرساختی و تحريم و ... رويش بار می شود و ۲5 درصد هم از او 
ماليات می گيريم که البته الآن شده است ۲0 درصد. در اين اقتصاد توليد دارد تنبيه می شود، 

سوداگری تشويق می شود. لذا انگيزشی برای ورود به حوزه توليد شکل نمی گيرد. 

لزوم توجه به اثرات القایی شرکت های دانش بنیان در توسعه اقتصادی

ابوجعفری ادامه داد: در بحث برنامه توسعه اقتصاد دانش بنيان بايد از فضای معاونت علمی 
و صندوق نوآوری و شکوفايی و وزارت علوم بيرون بياييم. مطالبه گری بايد از وزارت اقتصاد 
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تعداد  دانش بنيان،  شرکت های  اقتصاد  اندازه  به  که  آن  از  بيش  ما  باشد.  مرکزی  بانک  و 
شرکت ها و حجم فروش آن ها توجه کنيم، بايد به اثرات القايی که اين شرکت ها می توانند در 
توسعه اقتصادی داشته باشند توجه کنيم. اين اثرات القايی بايد به گونه ای باشد که اثرش را 
در بهره وری بگذارد. مثلا شما وقتی انرژی را يک دهم انرژی منطقه قيمت گذاری می کنيد 
هرچقدر هم تکنولوژی بياوريد که در انرژی صرفه جويی شود اقتصادی نمی شود چون اصلا 
انگيزه ای نيست که روی اين حوزه سرمايه گذاری شود. پس بهره وری بايد اقتصادی شود. 

بهره وری نيز از دانش و تکنولوژی می آيد. 

وی افزود: يک برنامه ای در معاونت علمی شکل گرفته است که بايد به سمت آن برويم. آن 
هم توسعه زنجيره های تاب آوری اقتصادی است. ما يک سری مساله داريم، مثلا مساله 
اين  نيازمند  اين حوزه ها  داريم و در همه  نقل  امنيت غذايی و حمل و  آلودگی هوا و  آب، 
بوديم که اين توانمندی شکل بگيرد. اين بچه الآن بزرگ شده است و رسيده است به سنی 
که بايد برود سر کار. مثلا ما در وزارت اقتصاد در دستگاه های xray کانتينری گمرک، در 
بحث های بيگ ديتا برای کشف فرار مالياتی، در تشخيص خسارت برای بيمه و ... مشکل 
داريم. در اکوسيستم دانش بنيان نيز در اين سال ها تلاش های زيادی شده و شرکت هايی در 
اين زمينه شکل گرفته اند. ما شرکتی داريم که با عکس های ماهواره ای خسارت کشاورزی را 
تشخيص می دهد. بيمه ۲5 درصد پرداخت خسارتش تقلب است. می توانيم از اين شرکت ها 
که  اين فضای کلان  از  بايد  کنيم.  را درست  پرداخت خسارتمان  مساله  که  کنيم  استفاده 
کلا حمايت کنيم تا شرکت های دانش بنيان  توسعه پيدا کنند خارج شويم و گلوگاه ها را در 
بياوريم و ببينيم دانش بنيان ها چه کمکی می توانند بکنند. اين طوری آن اثرات القايی معنی 
پيدا می کند. بايد ببينيم به ازای 1 واحد سرمايه گذاری در حوزه دانش بنيان چقدر بهره وری 

داريم ايجاد می کنيم. 
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کمتر از 1 درصد از اقتصاد کشور دانش بنیان است

در ادامه نشست سعيد شجاعی مديرعامل صندوق پژوهش و فناوری توسعه فناوری ايرانيان 
با اشاره به صحبتی از مقام معظم رهبری گفت: ايشان چند روز پيش در ديدار با نخبگان 
گفتند حتما از نخبگان حمايت کنيد ولی منظور از حمايت لزوما پرداخت پول نيست و حتی 

گفتند چه بسا در مواردی حمايت مالی کار را خراب هم بکند. 

شجاعی افزود: ما الآن نزديک 7500 شرکت دانش بنيان داريم. سال 99 درآمد اين شرکت ها 
نزديک ۲00 هزار ميليارد تومان بود. يک نکته جالب اين است که اين ۲00 هزار ميليارد 
تومان 80 درصدش برای کمتر از 5 درصد از اين شرکت ها بوده است. يک نکته جالب ديگر 
اين که اين 5 درصد از شرکت های دانش بنيان اکثرشان قبل از قانون دانش بنيان و شکل 
گيری معاونت علمی وجود داشتند و کار فناورانه می کردند. حتما سياست های حوزه فناوری 
باعث بهبود وضعيتشان شده است اما اصل و اساسشان مربوط به قانون دانش بنيان نيست؛ 

مثل مپنا، ايرانخودرو، ماشين سازی اراک و ... . 

وی ادامه داد: براساس روش شناسی هايی که سهم اقتصاد دانش بنيان را از کل اقتصاد کشور 
از 1 درصد است. رشد درآمد  اقتصاد کمتر  از کل  اقتصاد دانش بنيان  نشان می دهد، سهم 
فروش 7500 شرکت دانش بنيان که البته نيمی از آن ها هيچ درآمدی ندارند، در سال های 
مختلف چگونه بوده است؟ آمارها می گويد اگر تورم و افزايش تعداد شرکت ها را حذف کنيم، 

افزايش معناداری در درآمد شرکت های دانش بنيان مشاهده نمی شود. 

نباید اقتصاد دانش بنیان را به چند شرکت دانش بنیان تقلیل داد

ايرانيان تصريح کرد: حمايت های ما  مديرعامل صندوق پژوهش و فناوری توسعه فناوری 
اثربخش به معنای اين که اقتصاد دانش بنيان سهم خودش را در رفاه اجتماعی و در رشد 
اقتصادی کشور نشان دهد نبوده اما در خروجی فناوری و نوآوری موفق بوده است. در برخی 
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خيلی  دانش بنيان  از شرکت های  نيز حمايت   ... و  تحريمی  بحث های  مثل  گلوگاهی  نقاط 
گره گشا بوده است. يعنی فرضا يک قطعه حساسی لازم بود که نقش جدی نيز در اقتصاد 
کشور نداشت ولی می توانست اثرات امنيتی ايجاد کند. آن را شرکت  های دانش بنيان تامين 
کردند. در حوزه دفاعی ما به شدت متاثر از شرکت های دانش بنيان هستيم و بخش عظيمی 
دانش بنيان  قانون  اثر  اين  آيا  اما  دانش بنيان هستيم.  را مرهون شرکت های  امنيت خود  از 
بوده است يا اگر آن قانون را هم نداشتيم بازهم اين شرکت های حوزه دفاعی و امنيتی را 
ويژه ای  حمايتی کمک  قوانين  و  قواعد  اين  که  ندارم  برآورد جدی  خيلی  من  می داشتيم؟ 

کرده باشد.

وی خاطرنشان کرد: ما فکر می کنيم معاونت علمی رياست جمهوری مسئول شرکت های 
دانش بنيان است اما معاون علمی آن طور که از نامش بر می آيد، معاون رئيس جمهور است 
برای تصميماتی که قرار است در مورد اقتصاد دانش بنيان گرفته شود و رئيس جمهور هم 
رئيس کل وزارتخانه هاست. از نظر من معاونت علمی ستادی است که بايد در حوزه اقتصاد، 
صنعت، فرهنگ، کشاورزی و ... نقش جدی داشته باشد. تقليل دادن اقتصاد دانش بنيان به 
يک سری شرکت دانش بنيان که ما بخواهيم برای آن ها معافيت مالياتی بگذاريم، صندوق 
تشکيل دهيم و به آن ها وام دهيم و ... اشتباه اساسی و بزرگی بوده که در اين سال ها اتفاق 

افتاده  است. 

حمایت از شرکت های دانش بنیان نباید در حمایت مالی خلاصه شود

وی با بيان اين که ما يک سری سياست های انکوباتوری و گلخانه ای را پياده سازی کرده ايم، 
گفت: گفته ايم يک سری شرکت جمع شوند، ما کاری به بقيه اقتصاد نداريم، کاری نداريم 
مشکل ترافيک و آب و هوا و آب و مسکن و ... داريم. يک سری شرکت دانش بنيان هستيم 
که آپولو هوا می کنند، ماهواره می سازند، موشک نقطه زن می سازند، داروی ضد سرطان توليد 
می  کنند و به بقيه کشور هم کاری ندارند. در سطح کلان بزرگترين اشتباهی بوده که در اين 
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حوزه اتفاق افتاده است و حمايت هايمان را معطوف کرده ايم به حمايت های مالی در صورتی 
که نه حمايت ها بايد لزوما مالی باشد و نه معاونت علمی يک وزارتخانه است برای اين که از 
برخی شرکت ها حمايت کند. معاون علمی معاون رئيس جمهور برای تصميم سازی در همه 

حوزه های مرتبط با علم و فناوری و اقتصاد دانش بنيان است. 

از درون اقتصاد بهینه و بهره ور، دانش بنیان بودن در می آید

حالت  از  و  شود  وصل  اقتصاد  کل  به  دانش بنيان  اقتصاد  چطور  که  اين  از  داد:  ادامه  وی 
وقتی  ما  که  است  اين  ضعيف تر  تعبير  داشت.  می توان  تعبير  دو  شود،  خارج  انکوباتوری 
می گوييم شرکت های دانش بنيان و حمايت از اقتصاد دانش بنيان، علاوه بر اين که معاونت 
علمی و صندوق نوآوری و شکوفايی بايد وام بدهند و حمايت کنند، نظام مالياتی نيز معافيتی 
بدهد يا اعتبار مالياتی بدهد. يا مثلا گمرک و تامين اجتماعی معافيتی بدهد يا وزارت صمت 
فلان مجوز را حل کند. اين تعبير نسبتا ضعيفی از خارج شدن از انکوباتور يا وسعت دادن به 
اقتصاد دانش بنيان است. در همين قانون جهش توليد دانش بنيان نيز اين تعبير را دارد معنی 

و پياده سازی می کند. 

شجاعی افزود: تعبير ديگری که شايد خيلی قوی تر است اين است که ما کاری کنيم که 
دانش بنيان،  پيدا کند. درواقع  بروز و ظهور  بودن  دانش بنيان  اقتصاد صفت  از درون  اساسا 
نتيجه آن اقتصاد بهينه و بهره ور است. اقتصادی داريم که ذاتا از آن دانش بنيان در می آيد؛ 
چون رقابت و حقوق مالکيت در آن به رسميت شناخته می شود، دلالی در آن جايگاهی ندارد 
و انگيزش لازم برای فعاليت در حوزه فناوری به وجود می آيد. اين تعبير دوم لازم بود از قبل 
شروع شود و حداقل در پيش زمينه ذهن مسئولين باشد. به نظر من آن مسئولی که داشته 
بحث دانش بنيان را پيش می برده، در ذهنش نبوده است که ما 5 سال بحث دانش بنيان را به 
صورت انکوباتوری پيش می بريم و بعد به حالت اصلی بر می گرديم و شايد اگر تا 50 سال 
آينده هم با همان مسئولين و با همان ذهنيت ها می خواستيم جلو برويم همچنان در همان 
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قاعده انکوباتوری می مانديم. 

به مدل انکوباتوری اقتصاد دانش بنیان نیز انتقادات زیادی وارد است

وی ادامه داد: در همين محيط انکوباتوری ما انتظار داشتيم معاون علمی وقت، درمورد ارز 
4۲00 تومانی نقش ايفا کند چرا که اقتصاد دانش بنيان با اين کار نابود می شد. ارز 4۲00 
الآن  دارو  بحث  در  ما  يا  است.  بهره وری  و  رقابت  نابودی  معنای  به  واردات  برای  تومانی 
قيمت گذاری دستوری داريم. صنعت دارو که بخش عمده شان هم دانش بنيان هستند الآن 
در حال نابودی است. نقش معاونت علمی در اين موضوع نزديک به صفر است. با فرض 
اين که ما نياز داشتيم يک دوره ای مدل انکوباتوری داشته باشيم، در همان مدل هم انتقادات 

زيادی به عملکرد ما وارد است. 

هم  انکوباتوری  فضای  همين  در  اخير  سال   15  ،10 در  ما  سياست های  افزود:  شجاعی 
دانش بنيان  شرکت های  به  مربوط  که  بخشی  جز  به  نبوده است.  نظام مند  و  سيستماتيک 
می شود از ارزيابی تا نحوه حمايت ها، سياست ها در خود معاونت علمی سيستماتيک نبوده 
و نتايج نامتوازنی از اتفاقاتی که افتاده است را شاهد بوده ايم. مثلا در اين 7 ،8 سال معاونت 
علمی حدود 10 هزار ميليارد تومان پرداختی داشته  اما قاعده مشخصی برای توزيع اين پول 
وجود نداشته است. مثلا صندوق نوآوری و شکوفايی می گويد هر شرکتی که دانش بنيان باشد 
پس از اعتبارسنجی می تواند مبلغ مشخصی وام دريافت کند و نسبتا در اين حوزه خوب عمل 
کرده است. اما معاونت علمی چنين قاعده و دستورالعملی ندارد. يک منطق رفاقتی، سليقه  ای، 
احساسی در معاونت علمی حاکم بوده است که به چه کسی، کجا و با چه قاعده ای کمک شود. 
يعنی مثلا يک آقايی در فلان بازديد از فلان شرکت خوشش می آمده و يک دفعه چند ميليارد 
تومان کمک می کرده است. من اسم اين ها را می گذارم حمايت بدون ضابطه و بدون قاعده 
که تبعات بدی دارد. مهم ترين پيامدش اين است که انگيزه ها را می کشد و پيش بينی پذيری 
را از افراد می گيرد. يعنی شما نمی دانيد اگر مرکز نوآوری تاسيس کنيد حمايت می شويد يا نه. 
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بسیاری از اقدامات انجام شده در حوزه دانش بنیان، ویترینی بوده است

وی تصريح کرد: نتايج کارهای ما نشان می دهد که کارهای ما ويترينی بوده است. ما کارهای 
سخت و دشوار را در اقتصاد دانش بنيان کنار گذاشته ايم و به کارهای ساده تر پرداخته ايم. مثلا 
در حوزه VC، حجم خدمات VC از سوی معاونت علمی و صندوق نوآوری و شکوفايی به 
نسبت ساير خدماتی که داده است در حد 3 درصد يا کمتر از 3 درصد است. کارهای سخت 
را خيلی انجام نداده ايم. درعوض وام بانکی زياد داده شده است. شرکت هايی بودند که اگر 
معاونت علمی هم نبود از بانک وام می گرفتند اما الآن به واسطه معاونت علمی به جای وام 
18 درصد، وام 1۶ يا 17 درصد می گيرند. اين جزو آمار سياست های حمايتی معاونت علمی و 
صندوق نوآوری و شکوفايی آمده است. برای ما مهم بوده است که تعداد صفرها زياد شود نه 

اين که اقتصاد دانش بنيان حتی به همان معنای های تک محقق شود. 

وی خاطرنشان کرد: حمايت های ما در اين حوزه به صورت رانتی و بدون منطق اقتصادی 
انجام شده است. ما خيلی جاها به کسی که نياز به پول سرمايه گذاری داشته است وام داده ايم. 
يعنی کسی که بايد براساس يک منطق اقتصادی برای کارش سرمايه گذار پيدا می کرده به 
راحتی وام قرض الحسنه گرفته است. ما در همان منطق انکوباتوری هم مشکلات زيادی در 
سياستگذاری هايمان به ويژه در بخش تامين مالی داشتيم و در همين منطق هم می توانستيم 
خيلی بهتر عمل کنيم. به علاوه بايد زمانی هم بگذاريم که از اين منطق انکوباتوری خارج 

شويم. به نظرم وقت آن رسيده است. 

حمایت  های مالی باید ذیل یک »نظام تامین مالی« انجام شود

در ادامه نشست عبدالمجيد مرشدی معاون دفتر تامين مالی و سرمايه گذاری معاونت علمی و 
فناوری رياست جمهوری گفت: بدون تجربه ای و صرفا با يک سری مطالعات خارجی قانونی 
نوشته شد و معاونت علمی شکل گرفت. قبل از تشکيل معاونت علمی نيز نهادهای ديگری 
بودند که در بحث های دانش بنيان و فناوری کار می کردند و بعد معاونت علمی شکل گرفت. 
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بالاخره بايد از يک جايی اين بحث شروع می شد. تا جايی کاری نمی شد کرد و بايد آزمون و 
خطايی انجام می شد. من از اين دفاع می  کنم تا 5 سال پيش. اين تغيير و اصلاح قانون که 
اتفاق افتاده خوب است اما خيلی دير است. ما خيلی زودتر از اين ها بايد اصلاحاتی روی قانون 
دانش بنيان انجام می داديم. غير از بحث قوانين، در دولت وقتی يک ريلی گذاشته می شود به 

روالی تبديل می شود که افراد بعدی نيز ادامه کار قبلی ها را انجام می دهند. 

در  ندارند.  مالی  فهم  که  است  افرادی  دست  شکوفايی  و  نوآوری  صندوق  داد:  ادامه  وی 
اساسنامه صندوق نوآوری و شکوفايی بندی به اسم حفظ سرمايه صندوق هست که بسياری 
از مشکلاتی که از ابتدا در اين صندوق بود به اين دليل بود که می گفتند ما بايد سرمايه 
صندوق را حفظ کنيم. بسياری از مشکلاتی که در صندوق نوآوری و شکوفايی وجود دارد 
با اين بند گفته اند که ما  ... به اين دليل است که  مانند منابع، اهرم کردنش، ريسک ها و 

ريسک انجام ندهيم. ما همين مشکل را در نهادهای ديگر هم داريم. 

مرشدی تصريح کرد: حمايت های مالی بايد ذيل يک نظام تامين مالی انجام شود. يک کاری 
که الآن می شود روی آن فکر کرد شکل دادن اين نظام تامين مالی است. نظامی که از 
زيرساخت شروع می شود تا می رسد به بحث توسعه بازار و منابع مالی و ساير مسائل. بازار 
پول و سرمايه و بيمه و ... هم هست. بحث هايی مثل بيمه شرکت های دانش بنيان و جذب 

سرمايه خارجی ارکانی هستند که نظام تامين مالی را شکل می دهند. 

باید چشم انداز معاونت علمی تغییر یابد

مجری.  و  گذار  قانون  بين  فاصله  نام  به  هست  دولتی  مديريت  در  بحثی  داد:  ادامه  وی 
قانونگذار، قانونگذاری می کند و مجری هر کاری می خواهد انجام می دهد. به نظرم ما در اين 
مساله هم عقبيم. قانونی وجود داشته و قانون جديدی که اصلاح شده است اما در بسياری 
از موارد حدود قانون را نتوانسته ايم رعايت کنيم. بايد ببينيم اصلا مديران معاونت علمی و 
صندوق نوآوری و شکوفايی قانون را می دانند يا خير و به چه شکل می خواهند اجرا کنند. 
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ارتباط بين نهاد قانونگذار و مجری بايد از همين الآن برقرار شود. معاونت علمی و صندوق 
بايد چشم انداز و ماموريتشان عوض شود. بايد يک بار بنشينند صحبت کنند که قانونی که 

مصوب شده است به چه شکل بايد اجرا شود. 
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